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PATTERN SHEET

FOAIE DE TIPAR

INFORMAȚII SUPLIMENTARE ȘI SFATURI PENTRU CUSUT
DECUPAREATIPAR PE COALĂ

Linia de îmbinare
Părțile mari ale tiparului 
care nu pot fi extinse în linie 
dreaptă, sunt desenate pe 
foaia de tipar în două 
bucăți. Aceste bucăți tre-
buie lipite împreună după 
ce au fost trasate. O linie 
dublă indică linia de îmbinare. Există și 
simboluri (triunghiuri mici) care trebuie 
potrivite.

Numerele de cusătură
arată unde trebuie 
cusute părțile împre-
ună.
Potriviți aceleași nu-
mere de cusătură.

Marcajele pentru 
subraț
sunt mici crestături pe 
mânecă și pe margin-
ea din față a subrațu-
lui. Acestea trebuie să 
se întâlnească atunci 
când mâneca este 
atașată.

Marcajele de  
cusătură
se găsesc pe cusă-
turile lungi. Potriviți 
simbolurile mici între 
ele.

Simbolul pliseului
Îndoiți pliseul în direcția 
săgeții.

Marcajul șlițului
Acest marcaj indică începutul/
sfârșitul unui șliț, de exemplu, 
la șlițuri laterale, deschideri 
pentru buzunare 
sau la șlițuri pentru fermoar.

Picioruș presor
este simbolul pentru cusături și 
linii de tighel.

Legenda simbolurilor Material necesar
Materialul necesar are la bază materialul 
pe care l-am utilizat pentru modelele 
noastre originale. Aceste cantități se vor 
schimba dacă utilizați un material de o 
lățime diferită. 
Modelul materialului determină dacă 
toate părțile trebuie tăiate în aceeași di-
recție sau dacă unele pot fi inversate.

Dispunerea tiparului
Dispunerea tiparului arată cum să ampla-
sați în mod optim părțile tiparului pe ma-
terialul nostru original. Pliați materialul 
dublu, cu fața îndreptată către interior.
Când tăiați dintr-un singur strat de mate-
rial, fața trebuie să fie orientată în sus.
Părțile de tipar care sunt prezentate pe 
dispunere cu contururi întrerupte trebuie 
atașate pe material cu fața în jos (anume, 
fața imprimată în jos).
Zonele umbrite cu gri arată ce părți ur-
mează să fie interfațate.

Rezerve pentru cusătură și tiv:
nu sunt incluse în modelele de cusut Bur-
da Style. Adăugați 1–2 cm (⅜ – ¾ in) pen-
tru cusături și 2–5 cm (¾ – 2 in) pentru tiv.

Linii de marcare
Transferați liniile părților tiparului pe dosul 
materialului folosind hârtia de transfer 
pentru croitorie Burda Style.
Însăilați manual de-a lungul liniilor (de ex-
emplu, pentru buzunare sau partea din 
centru-față) pentru a le face vizibile pe 
fața materialului.

Interfațarea (Vilene/Pellon)
Interfațarea se poate realiza cu fibre sin-
tetice sau naturale. Există mai multe tipu-
ri de interfațare disponibile, pentru a se 
potrivi cu o varietate de materiale.
Interfațarea conferă volum părților care 
trebuie să-și păstreze forma.
Instrucțiunile de cusut specifică inter-
fațarea necesară.

Imprimeuri direcționale
Dacă materialul are un imprimeu di-
recțional, părțile tiparului trebuie să fie 
toate prinse cu ace pe material, astfel 
încât marginile inferioare să se afle în 
aceeași direcție. Când lucrați cu carouri, 
dungi dispuse pe lățime sau un imprimeu 
pe lățime, asigurați-vă că liniile tiparului 
se potrivesc la cusăturile verticale.

Direcția pufului
Unele materiale au puf, de exemplu, cat-
ifea, catifea cord sau velur. Fibrele 
plușate ale materialului sunt îndreptate 
într-o anumită direcție. Determinați di-
recția pufului trecând mâna peste materi-
al: în direcția pufului fibrele se vor culca, 
iar în direcție opusă, fibrele se vor ridica.
Părțile de tipar tăiate din material cu puf 
trebuie să se afle toate în aceeași di-
recție. Direcția pufului este indicată pe 
dispunerea tiparului.

Încrețiți
Slăbiți
Întindeți

Următoarele simboluri vor fi găsite nu-
mai în prezentarea generală a tiparului. 
Cuvintele sunt scrise pe foaia de tipar.

Foile de tipar A – D sunt cap-
sate în revistă.

TRASAREA
PĂRȚILOR DE TIPAR

TERMENI DE CUSUT
Linia urzelii
Linia urzelii este direcția longitudinală a 
țesăturii. Cuvintele „linia urzelii” sunt im-
primate de-a lungul unei linii drepte sau a 
unei margini, ori sunt marcate cu o 
săgeată pe partea tiparului pe coală. 
Când așezați părțile tiparului pe material, 
linia urzelii sau săgeata trebuie să fie pa-
ralelă cu marginile materialului.

Dublură
este o bucată de material folosită pentru 
finisarea marginilor și deschiderilor. Este 
tăiată în aceeași formă ca și marginea de 
finisat. Acesta este motivul pentru care, 
de obicei, nu există o parte de tipar pent-
ru dublură. În schimb, este desenată pe 
partea de tipar pentru față, de exemplu, și 
trebuie trasată de acolo.

Pliul materialului
Marginea pliată a unui strat dublu de ma-
terial se numește pliul materialului. Mar-
ginea dreaptă a unei părți de tipar care ar 
trebui să se afle pe această margine pli-
ată este marcată (a se vedea linia între-
ruptă de pe dispunerea pentru decupare). 
La decuparea bucăților de material, 
această margine nu necesită o rezervă 
de cusătură, deoarece nu există nicio 
cusătură aici.Aranjarea unei margini
Cusătură în zig-zag de-a lungul marginii 
rezervei de cusătură pentru a preveni fran-
jurarea marginii. Testați mai întâi cusătura 
pe un rest pentru a verifica lungimea și 
lățimea cusăturii. În mod alternativ, mar-
ginea materialului poate fi finisată prin sur-
filare (cu o mașină de cusut overlock).

Tăiere
Marginile rezervelor de cusătură care 
sunt așezate împreună sunt tăiate 
aproape de cusătură. Acest lucru reduce 
volumul rezervelor de pe o margine 
vizibilă pe față (de exemplu, la buzunare 
sau guler) și evită ca rezervele să arate 
ca o umflătură pe fața materialului.

Însăilare / cusătură / tighel
A însăila înseamnă a coase manual cu 
ochiuri lungi. A coase înseamnă a folosi o 
mașină de cusut. Tighel înseamnă 
cusătura la mașină pe fața materialului, 
de-a lungul unei cusături sau al unei mar-
gini. Tighelul pot fi doar decorativ sau 
poate servi la fixarea rezervelor de 
cusătură.

A întoarce pe față
Înseamnă a coase două bucăți de mate-
rial împreună și apoi a le întoarce cu fața 
în exterior, astfel încât rezervele de cusă-
tură să fie incluse. Cusătura se află de-a 
lungul marginii și poate fi cusută cu tighel.

Fețe împreună/față în față
Așezarea unei bucăți de material pe alta, 
cu fața uneia orientată către fața ce-
leilalte. Dosul va fi pe exterior.

Fața și dosul materialului
Fața unui material este partea „mai 
bună”. Culorile de pe față sunt mai strălu-
citoare. Această parte va fi pe exteriorul 
articolului vestimentar. Dosul este mai es-
tompat și va fi în interior.

Slăbire / fronseu
A slăbi înseamnă a potrivi o linie de 
cusătură mai lungă cu o linie de cusătură 
mai scurtă atunci când le coaseți împreună 
(pentru modelare). A încreți înseamnă a 
scurta o bucată de material de-a lungul un-
ei linii de cusătură. Pentru aceasta, însăilați 
la mașină de-a lungul marginii mai lungi, 
apoi țineți firele bobinei și încrețiți materialul 
de-a lungul firelor, la lungimea dorită.

Contururile pentru mărime, culoarea 
(roșu, albastru, verde sau negru), nu-
merele părților tiparului și foaia de tipar 
(A–D) sunt imprimate cu prezentarea ge-
nerală a tiparului în instrucțiunile de 
cusut pentru fiecare model.
Numerele părților tiparului se află la 
marginea foii de tipar, în culoarea afer-
entă tiparului.

Trasați părțile tiparului pe hârtie satinată 
sau așezați hârtie de transfer galbenă și 
o coală mare de hârtie sub foaia de tipar 
și apoi trasați peste contururile părților ti-
parului cu un ac de tricotat cu vârf bont.

De asemenea, transferați toate marcajele 
și numerele de cusătură pe părțile tiparu-
lui de pe coală. Comparați părțile trasate 
ale tiparului.

Poziția bridei
pentru butoniere, 
nasturi, găici

Foarfecile
indică margini sau linii 
de tăiat sau crestat

margine falsă PUF

PLIUL MATERIALULUI
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Paltoane și jachete Pelerine

Rochii

Fuste

Pulover Pantaloni

Părți superioare
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TOATE MODELELE DINTR-O PRIVIRE
Ghidul nostru pentru evaluările Burda

●●●● Rapid și ușor, excelent pentru începători ●●●● Dificultate intermediară, pentru avansați
●●●● Ușor de cusut, dar consumă mai mult timp ●●●● Dificil, detaliat și consumator de timp – pentru profesioniști
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 48Stoff 140 cm 55 “
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PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Planul tiparului

INSTRUCŢIUNI PENTRU CUSUT

Linia albastră a tiparului, foaia C Linia albastră a tiparului, foaia C 
  
Părțile de tipar de la 1 la 12Părțile de tipar de la 1 la 12  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  

De la pagina 14
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Lungime fustă 88 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale ușoa-
re pentru rochii. 
Material original: Țesătură din ames-
tec de bumbac. Notă: La utilizarea 
materialului original (lățimea materia-
lului 130 cm), consumul de material 
se modifică. 

Accesorii: Vlieseline G 785. 1 Fer-
moar de 40 cm lungime și un picioruș 
presor special. 2 Nasturi. 1 capsă 
pentru cusut

101 Rochie ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Ur-
mați liniile și detaliile pentru modelul 
101. Lipiți părțile 6A și 6B. Săgeata 
pliului din partea 1, precum și marcajul 
X al fermoarului din părțile 5 și 9 se 
aplică mărimii 36. Pentru mărimile ră-
mase, așezați marcajele în același 
mod ca și liniile pentru mărime. Prin-
deți cu ace părțile tiparului de material, 
așa cum se arată în dispunerea tiparu-
lui. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. Cu excepția 
părții 10, rezervele sunt deja incluse. 
Decuparea părților
 1 Partea frontală 2x
 2 Partea posterioară în pliul materia-
lului 1x
 3 Bentița frontală din spate în pliul 
materialului 1x
 4 Dublura posterioară din spate în 
pliul materialului 1x
 5 Bentița frontală 2x
 6 Bentița frontală al fustei 1x
 7 Dublura posterioară în pliul materi-
alului 1x
 8 Mâneci 2x
 9 Manșete 4x
10 benzi de prindere / Șliț mânecă 2x 
11 guler în pliul materialului  2x
12 Guler cu punte în pliul materialului 2x
Călcați inserția pe părțile 3, 4, 5, 9 (2x), 
11 (1x) și 12 (partea stângă a materia-
lului).

Coaserea

1Pense:
Coaseți pensele pe panourile fustei 

până la un punct și călcați spre mijloc. 

2Pliuri / panoul frontal al fustei:
Pe panoul frontal al fustei, prindeți 

împreună din interior liniile pliurilor co-
nectate cu o săgeată, dreapta pe 
dreapta. Coaseți de sus până la să-
geată. Fixați capătul cusăturii. Prindeți 
pliurile sub săgeată. Așezați pliurile în 
direcția săgeții, călcați. Fixați adânci-
mea pliului la marginea superioară. În-
depărtați firele de prindere.

3Dublurile frontale:
Așezați dublurile frontale pe părțile 

din față, dreapta pe dreapta. Fixați 
marginile din față împreună și coaseți. 
Călcați rezervele în dubluri. Coaseți 
dublura pe rezerve, consultați secțiu-
nea „Cum se procedează” - Coaserea 
dublurii pe rezerve - din glosar. În-
toarceți dublurile spre interior, călcați 
marginile. Așezați partea frontală 
dreaptă pe partea frontală stângă, 
stânga pe dreapta și mijloc pe mijloc. 
Prindeți marginile inferioare pe rezer-
ve. 

4Cusături umeri:
Prindeți cusăturile umerilor, păs-

trând marginile posterioare. Finisați re-
zervele de cusătură și călcați-le sepa-
rat. 

5Guler cu punte:
Coaseți părțile de guler împreună, 

dreapta pe dreapta, lăsând marginea 
de prindere deschisă. Tăiați rezervele 
de cusătură, tăiați oblic la colțuri. În-
toarceți gulerul și călcați. Coaseți mar-
ginile gulerului la o lățime de 5 mm. 
Prindeți împreună marginile de îmbi-
nare ale gulerului pe marginea superi-
oară a punții exterioare. Călcați spre 
interior rezerva marginii inferioare pe 
puntea interioară. Prindeți părțile punții 
împreună, dreapta pe dreapta, gulerul 
este prins între ele. Coaseți de-a lun-
gul marginilor din față și a marginii su-
perioare. Tăiați rezervele de cusătură. 
Întoarceți puntea, așezați gulerul în 
sus, călcați. Prindeți puntea exterioară 
de marginea croielii, dreapta pe dreap-
ta. Tăiați rezervele de cusătură și căl-
cați-le în punte. Prindeți puntea interi-
oară peste cusătura de îmbinare. 
Coaseți îngust puntea, incluzând mar-
ginea interioară. 

6Aliniați pliurile / partea superioară:
Pe marginea frontală inferioară, in-

troduceți pliurile din exterior în direcția 
săgeții și prindeți pe rezerve. În plus, 
aliniați marginea frontală inferioară, 

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior. Tăiați la final partea asimetrică 
6 dintr-un singur strat de material rămas, cu partea dreaptă în sus. 

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Pliuri / Panoul frontal al fustei
  3 Bentițele frontale
  4  Cusături umeri
  5 Guler cu punte
  6 Aliniați pliurile / partea superioară
  7 Bentițe
  8 Coaseți panourile fustei
  9 Fermoar
 10 Cusături laterale
 11 Șlițul mânecii
 12 Coaserea mânecilor
 13 Manșetele
 14 Introduceți mânecile
 15 Tiv
 16 Capsă

prinzând pe ambele părți ale liniei de 
cusătură marcate, folosind cea mai 
mare setare de cusătură. Lăsați firele 
lungi libere. Trageți firele inferioare pe 
lățime până la panoul frontal și înno-
dați-le. Distribuiți uniform pe lățime. 
Aliniați partea posterioară exact în 
același mod, pe lățimea panoului pos-
terior. 

7Bentițe:
Fixați bentițele dreapta pe dreapta 

pe părțile frontale și posterioare și coa-
seți. Finisați rezervele împreună și căl-
cați-le în bentiță. 

8Coaseți panourile fustei:
Fixați panoul frontal al fustei pe 

bentița frontală, dreapta pe dreapta și 
mijloc pe mijloc și coaseți. Coaseți pa-
noul posterior al fustei pe bentița pos-
terioară în același mod. Finisați rezer-
vele împreună și călcați-le în bentițe.

9Fermoar cu cusătură:
Finisați marginile laterale stângi. 

Coaseți fermoarul pe marginile stângi 
ale șlițului între marcajele șlițului, con-
sultați secțiunea „Cum se proce-
dează” - Fermoar cu cusătură as-
cunsă - din glosar. 

10Cusături laterale:
Prindeți cusătura laterală stângă 

deasupra și sub fermoar. Călcați sepa-
rat rezervele. Prindeți cusătura laterală 
dreaptă. Finisați rezervele de cusătură 
și călcați-le separat. 

11Șlițul mânecii:
Tăiați mânecile la linia de tăiere. 

Despărțiți marginile tăiate într-o linie 
dreaptă și coaseți cât mai îngust posi-
bil, dreapta pe dreapta, cu o margine 
longitudinală a benzii de prindere. Căl-
cați fâșiile peste cusătură în linia de tă-
iere. Îndoiți fâșiile spre interior și coa-
seți pe cusătura de îmbinare, având în 
final o lățime de prindere de 7 mm Re-
alizați o cusătură îngustă din exterior. 
La capătul superior al șlițului, coaseți 
porțiunea în diagonală din interior (ca 
pe o pensă). Întoarceți porțiunea de în-
cadrare către interior la marginea fron-
tală a șlițului, prindeți-o strâns.

12Coaserea mânecilor:
Realizați cusăturile mânecilor. 

Finisați rezervele de cusătură și căl-
cați-le separat. Aliniați marginile inferi-
oare ale mânecilor pe lățimea manșe-
telor. Faceți noduri la capetele firului, 
distribuiți uniform pe lățime.

Mărime 36 38 40 42 44 46 48

Lățimea  
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,90 3,00
55 3 ¼ 3 ¼

Măsurătorile exacte sunt necesare 
pentru o potrivire perfectă. Măsurați di-
rect pe corp, purtând doar lenjerie in-
timă. Aplicați un metru de croitorie 
ferm în jurul taliei și fixați capetele îm-
preună.

1  ÎNĂLȚIME
în poziție dreaptă, de la creștet până la 
tălpi

2  BUST
în partea cea mai plină a bustului

3  TALIE
peste metrul din talie

4  ȘOLDURI
în jurul celei mai pline părți

5  LUNGIMEA BRAȚULUI
cu brațul ușor îndoit, de la punctul 
umărului, peste cot, până la încheietu-
ra mâinii

6  UMĂR
de la baza gâtului până la punctul 
umărului

Comparați măsurătorile dvs. cu cele din tabelul de mărimi Burda Style. 
Alegeți mărimea care se apropie cel mai mult de măsurătorile dvs.

Regulă generală:
Alegeți tipare pentru bluze, rochii, sacouri și paltoane în funcție de măsurătoarea 
bustului. Alegeți tipare pentru fuste și pantaloni în funcție de măsurătoarea șoldului.
Modificați tiparul, dacă este necesar, în funcție de numărul de cm cu care diferă 
dimensiunile dvs.

Măsurătorile sunt prezentate în tabele în centimetri și în inchi.

MĂSURAREA

TABELELE DE MĂRIMI BURDA

 MĂRIMI PENTRU BEBELUȘI ȘI COPIII MICI, în funcție de înălțime în cm
Mărimea Burda
Mărime SUA

cm 56
nou născut

62
3 luni

68
6 luni

74
9 luni

80
12 luni

86
18 luni

92
2

98
3

104
4

110
5

116
6

Piept cm
in

45
177

47
181

49
193

51
205

53
207

55
211

56
22

57
221

58
227

59
233

60
231

Talie cm
in

42
161

44
173

46
185

48
19

50
197

51
20

52
201

53
207

54
213

55
217

56
22

Șold cm
in

46
185

48
19

50
197

52
201

54
213

56
22

58
227

59
233

61
24

63
247

65
251

L u n g i m e a 
brațului

cm
in

16
63

19
71

21
83

23
9

26
103

28
11

31
123

33
13

36
143

38
15

41
163

 MĂRIMI PENTRU FETE, în funcție de înălțime în cm
Mărimea Burda
Mărime SUA

cm 122
7

128
8

134
9

140
10

146
11

152
12

158
13

164
14

170
15

176
16

Piept cm
in

62
241

64
253

66
26

68
267

72
283

76
30

80
311

84
33

88
341

92
363

Talie cm
in

57
221

58
227

59
233

61
24

63
247

65
251

67
261

69
273

71
28

73
287

Șold cm
in

67
261

69
273

72
283

74
293

78
307

82
323

86
337

90
351

94
37

98
381

Lungimea brațu-
lui

cm
in

43
17

46
185

48
19

51
20

53
207

55
217

57
221

59
233

61
24

63
247

 MĂRIMI PENTRU BĂIEȚI, în funcție de înălțime în cm
Mărimea Burda
Mărime SUA

cm 122
7

128
8

134
9

140
10

146
11

152
12

158
13

164
14

170
15

176
16

Piept cm
in

63
247

66
26

69
273

72
283

75
291

78
307

81
32

84
33

87
343

90
351

Talie cm
in

57
221

60
231

62
241

65
251

67
261

70
271

72
283

75
291

77
303

79
315

Șold cm
in

67
261

70
271

73
287

76
30

79
315

82
323

85
331

88
341

91
357

94
37

Lungimea brațu-
lui

cm
in

43
17

46
185

48
19

51
205

53
207

55
211

57
221

59
233

61
24

63
247

 MĂRIMI FEMEI (înălțime 168 cm / 5 ft. 6 in) 6 in) Bandă 6
Mărimea Burda
Mărime Regatul Unit
Mărime SUA

34
8

2/4

36
10
4/6

38
12

8

40
14
10

42
16
12

44
18
14

46
20
16

48
22
18

50
24

20/22

52
26
24

Înălțime cm
in

168
5/6

168
5/6

168
5/6

168
5/6

168
5/6

168
5/6

168
5/6

168
5/6

168
5/6

168
5/6

Bust cm
in

80
311

84
33

88
341

92
363

96
377

100
393

104
41

110
433

116
457

122
48

Talie cm
in

62
241

66
26

70
271

74
293

78
307

82
323

86
337

92
363

98
381

104
41

Șold cm
in

86
337

90
351

94
37

98
381

102
403

106
417

110
433

116
457

122
48

128
501

Lungimea brațului cm
in

59
233

59
233

60
231

60
231

61
24

61
24

61
24

61
24

62
241

62
241

Lățime umăr cm
in

12
47

12
47

12
47

13
55

13
55

13
55

13
55

14
51

14
51

14
51

Cu excepția înălțimii, aceste mărimi corespund mărimii standard pentru femei.

 MĂRIMI PE JUMĂTATE/PENTRU FEMEI PETITE/SCUNDE  
(înălțime 160 cm / 5 ft. 3 in) 3 in) Bandă 3

Mărimea Burda
Mărime Regatul Unit
Mărime SUA

17
81
4P

18
101

6/8P

19
121

8

20
141

8/10P

21
161
12P

22
181
14P

23
201
16P

24
221
18P

25
241
20P

26
261
24P

Înălțime cm
in

160
5/3

160
5/3

160
5/3

160
5/3

160
5/3

160
5/3

160
5/3

160
5/3

160
5/3

160
5/3

Bust cm
in

80
311

84
33

88
341

92
363

96
377

100
393

104
41

110
433

116
457

122
48

Talie cm
in

62
241

66
26

70
271

74
293

78
307

82
323

86
337

92
363

98
381

104
41

Șold cm
in

86
337

90
351

94
37

98
381

102
403

106
417

110
433

116
457

122
48

128
501

Lungimea brațului cm
in

57
221

57
221

58
227

58
227

58
227

59
233

59
233

59
233

60
231

60
231

Lățime umăr cm
in

12
47

12
47

12
47

13
55

13
55

13
55

13
55

14
51

14
51

14
51

Cu excepția înălțimii, aceste mărimi corespund mărimii standard pentru femei.
 MĂRIMI FEMEI ÎNALTE (înălțime 176 cm / 5 ft. 9 in) 9 in) Bandă 9

Mărimea Burda
Mărime Regatul Unit
Mărime SUA

68
8

2/4

72
10
4/6

76
12

8

80
14
10

84
16
12

88
18
14

92
20
16

96
22
18

100
24

20/22
Înălțime cm

in
176
5/9

176
5/9

176
5/9

176
5/9

176
5/9

176
5/9

176
5/9

176
5/9

176
5/9

Bust cm
in

80
311

84
33

88
341

92
363

96
377

100
393

104
41

110
433

116
457

Talie cm
in

62
241

66
26

70
271

74
293

78
307

82
323

86
337

92
363

98
381

Șold cm
in

86
337

90
351

94
37

98
381

102
403

106
417

110
433

116
457

122
48

Lungimea brațului cm
in

61
24

61
24

62
241

62
241

62
241

63
247

63
247

63
247

64
253

Lățime umăr cm
in

12
47

12
47

12
47

13
55

13
55

13
55

13
55

14
51

14
51

Abnäher pensă
Besatz dublură față în față
Ansatzlinie linia cusăturii
Anstoßlinie linia de amplasare
bei … cm Stoffbreite îmbinați aici pe o lungi-
me de … cm/inchi
 hier Naht  material lat
Besatz dublură

Traducerea termenilor din limba germană, care apar pe foile tiparelor
Bruch pliu
Fadenlauf fir drept
Futter căptușeală
hinten spate
Kante margine
Naht cusătură
oben sus

Reißverschluss fermoar
rechte (linke) Seite partea dreaptă (stânga)
Rockbahn panou de fustă
rückwärtige Mitte centru spate
Schnittkante margine de tăiere
Stepplinie linie de cusătură
Stoffbruch pliul materialului

Stoffkante marginea materialului
Strich puf
Umbruch pliu
unten jos
Unterkragen sub guler
vordere Mitte centru față
vorn față
Webkante margine falsă

 MĂRIMI STANDARD PENTRU BĂRBAȚI
Mărimea Burda
Mărime SUA

44
34

46
36

48
38

50
40

52
42

54
44

56
46

58
48

60
50

Înălțime cm
in

168
663

171
673

174
681

177
697

180
707

182
711

184
721

186
733

188
74

Piept cm
in

88
341

92
363

96
377

100
393

104
41

108
421

112
44

116
458

120
473

Talie cm
in

78
307

82
323

86
337

90
351

94
37

98
381

104
41

110
433

116
458

Șezut cm
in

90
351

94
37

98
381

102
403

106
417

110
433

115
453

120
473

125
493

Lungimea brațului cm
in

61
24

62
241

63
247

64
253

65
251

66
26

67
261

68
267

69
275

Gât cm
in

37
141

38
15

39
151

40
157

41
163

42
161

43
17

44
17 ⅜

45
177
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH

STOFFBRUCH

36 - 44Stoff 140 cm 55 “

1

3 2

4

WEBKANTE

WEBKANTE

34 - 42Stoff 140 cm 55 “

21

26

22

a

b b 23

23

24

25

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

MARGINE FALSĂ

MARGINE FALSĂ

102 Lecția de cusut de la pagina 48 din revistă

Tiparul roșu, foaia A Tiparul roșu, foaia A 
Părțile tiparului 21 până la 26Părțile tiparului 21 până la 26  
Mărimea 34  Mărimea 34  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42 Mărimea 42 

de la pagina 10/11
Mărimile 34, 36, 38, 40, 42,
Lungime de la talie 58 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale moi, 
fluide, pentru rochii. 
Material original: Crep de vâscoză. 

Notă: La utilizarea materialului origi-
nal (lățimea materialului 130 cm), 
consumul de material se modifică. 

103 Rochie ●●●●

Material necesar

Măsurătorile pentru a,b

Prezentarea generală a tiparului

Accesorii: Vlieseline G 785. Bandă 
Vlieseline. Bandă elastică 1 cm 
lățime: mărimea 34: 1,45 m, mărimea 
36: 1,50 m, mărimea 38: 1,55 m, 
mărimea 40: 1,60 m, mărimea 42: 
1,65 m. 1 Capse pentru cusut.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Li-
piți părțile 21A și 21B. Săgețile pliului și 

marcajul fermoarului în partea 21 sunt 
valabile pentru mărimea 34. Pentru ce-
lelalte mărimi, deplasați săgeata și 
marcajul conform liniilor aferente 
mărimii. Prindeți cu ace părțile tiparului 
de material, așa cum se arată în dispu-
nerea tiparului. Desenați părțile a și b 
direct pe material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. Pentru 
părțile a și b, rezervele sunt incluse în 
măsurători. 
Decuparea ărților
21 Partea superioară dreaptă cu 
bandă croită 1x
22 Partea frontală stângă 1x
23  Partea posterioară 2x
24 Bentița frontală al fustei 1x
25 Dublura posterioară în pliul materi-
alului 1x
26 Laț 1x
  a Fâșii oblice / Decolteu 1x
  b Dublura tivului mânecii 2x
Călcați inserția pe partea b (partea 
stângă a materialului). Călcați banda 
cusăturii Vlieseline pe rezerva margin-
ilor frontale ale croielii pieselor 21 și 22 
(partea stângă a materialului).

Coaserea

1Pense:
Coaseți pensele pe panoul posteri-

or al fustei și călcați-le spre mijloc. 

2Pliul părții frontale din dreapta:
Pe partea frontală dreaptă, așezați 

pliul în direcția săgeții și prindeți pe 
rezerve.

3Bucla:
Finisați marginile la părțile înguste. 

Așezați buclele una peste alta în di-
recția săgeții, de-a lungul liniilor de 
pliere, dreapta pe dreapta. Coaseți de 
fiecare dată până la vârful săgeții. Căl-
cați marginile spre interior la laturile în-
guste la liniile de pliere. Prindeți și coa-
seți marginile pe lungime, dreapta pe 
dreapta. Întoarceți bucla. Fixați bucla 
așa cum vi se arată, dreapta pe dreap-
ta, între marcajele de pe panoul frontal 
al fustei, liniile de pliere se întâlnesc cu 
liniile de îmbinare marcate. Rezervele 
sunt așezate unele peste altele, bucla 
este pe panoul fustei. Coaseți bucla cu 
mâna, cu o cusătură invizibilă, de-a 
lungul liniilor de pliere.

4Marginea croielii și marginea inferi-
oară dreaptă:

Pe partea frontală dreaptă, călcați 
rezervele marginii decolteului, banda 
tăiată și marginea inferioară și coaseți. 
Pe partea frontală stângă, călcați 
rezerva marginii decolteului spre interi-
or și coaseți.

5Aliniați partea frontală stângă:
Pe partea frontală stângă, aliniați 

marginea inferioară între *. Coaseți pe 
ambele părți ale liniei de cusut cu cea 
mai mare setare de cusătură. Strângeți 
firele pe lățimea panoului frontal al fus-
tei. Înnodați firele și distribuiți uniform 
pe lățime. 

6Așezați părțile frontale împreună:
Așezați partea frontală dreaptă cu 

banda tăiată pe partea frontală stângă, 
stânga pe dreapta, întâlnind linia de 
îmbinare. Părțile centrale frontale sunt 
așezate una peste alta. Prindeți 
rezervele pe cusătura laterală din par-
tea dreaptă.

7Cusătura posterioară din mijloc:
Așezați piesele din spate față pe 

față, fixați-le cu acul și coaseți cusătu-
ra posterioară centrală. Finisați 
rezervele și călcați-le separat. 

8Aliniați partea posterioară:
Aliniați marginile inferioare ale părții 

posterioare între marcajele de pe 
lățimea marginilor posterioare superio-
are ale fustei. Strângeți și înnodați fire-
le. Distribuiți uniform pe lățime.

9Cusăturile de la talie:
Așezați părțile frontale și posterio-

are dreapta pe dreapta pe panourile 
fustei (număr de cusături 1 și 2). 
Prindeți și coaseți cusăturile din talie, 
incluzând și bucla. Finisați rezervele 
de fiecare dată și călcați-le spre spate. 

10Cusăturile umerilor / Cusăturile 
superioare ale mânecilor:

Poziționați partea din față pe partea 
din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și coaseți cusăturile 
umerilor și cusăturile superioare ale 
mânecilor (număr de cusături 3), 
lăsând rezerva marginii posterioare a 
croielii deasupra. Păstrați marginea 
posterioară a umărului între marginea 
croielii și *. Finisați rezervele împreună 
și călcați-le pe partea din spate. 

11Croiala posterioară:
Tăiați rezervele de cusătură ale 

marginii posterioare a croielii la 1 cm. 
Îndoiți fâșiile în jumătate pe lungime și 
călcați-le, cu partea stângă a materia-
lului orientată spre interior. Fixați fâșiile 
duble pe marginea croielii (marginile 
deschise se află pe marginea rezervei 
cusăturii, așezați capetele fâșiei spre 
exterior). Coaseți la o lățime de 1 cm. 
Călcați benzile spre rezerva de 
cusătură. Întoarceți benzile spre interi-
or, călcați marginea. Coaseți marginea 
de 5 mm lățime, prindeți inclusiv mar-
ginea interioară pliată. Coaseți manual 
capetele fâșiilor îndoite la rezervele 
umerilor.

12Cusături laterale / Cusături infe-
rioare ale mânecilor:

Prindeți și coaseți cusăturile laterale și 
cusăturile inferioare ale mânecilor 
dreapta pe dreapta (număr de cusături 
4). Finisați rezervele împreună și căl-
cați în partea din spate. 

13Tivul mânecii / Bentiță / Banda 
elastică:

Așezați pliurile pe marginile inferioare 
ale mânecilor în direcția săgeții și 

prindeți-le pe rezerve. Coaseți dublura 
tivului mânecilor pe laturile înguste, 
dreapta pe dreapta, într-o formă ro-
tundă. Finisați rezervele și călcați-le 
separat. Finisați marginea interioară a 
dublurii. Așezați dublura pe marginea 
inferioară a mânecii, dreapta pe dreap-
ta, cusătura dublurii întâlnind cusătura 
inferioară a mânecii. Coaseți dublura. 
Coaseți banda elastică întinsă pe mar-
ginile inferioare ale rezervei, folosind o 
cusătură în zig-zag. Capetele benzii 
elastice se întâlnesc. Lungimea benzii 
elastice finisate este după cum ur-
mează: Mărimea 34: 1,5 cm, mărimea 
36: 18 cm, mărimea 38: 18,5 cm, 
mărimea 40: 19 cm, mărimea 42: 19,5 
cm. Coaseți marginile interioare ale 
dublurii pe rezervele cusăturilor mâne-
cilor.

14Tivul:
Finisați rezervele pentru tiv, căl-

cați în interior și coaseți-le lejer cu 
mâna. 

15Capsa:
Coaseți partea superioară a 

capsei pe marginea dreaptă a croielii, 
așa cum vi se arată, dar nu perforați în 
exterior. Coaseți în mod corespunzător 
partea inferioară a capsei pe marginea 
stângă a croielii. 

16Bbanda elsatică din talie:
Coaseți restul benzii elastice 

întinse pe rezerva cusăturii taliei fo-
losind o cusătură în zig-zag. Capetele 
benzii se intersectează la o cusătură 
laterală. Lungimea elasticului finisat: 
Mărimea 34: 62 cm, mărimea 36: 66 
cm, mărimea 38: 70 cm, mărimea 40: 
74 cm, mărimea 42: 78 cm. 

Planul tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta spre interior. Decupați partea 23 în oglindă.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Pliul părții frontale din dreapta
  3 Bucla
  4 Marginea croielii și
       marginea inferioară dreaptă
  5 Aliniați partea frontală stângă
  6 Așezați părțile frontale împreună
  7 Cusătura posterioară din mijloc
  8 Aliniați partea posterioară
  9 Cusătura taliei
 10 Cusăturile umerilor / Cusăturile 
superioare ale mânecilor
 11 Croiala posterioară
 12 Cusături laterale / Cusăturile infe-
rioare ale mânecilor
 13 Tivul mânecii / Bentiță / Banda 
elastică
 14 Tiv
 15 Capsă
 16 Banda elsatică din talie

Mărime 34 36 38 40 42 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 20,5
8

21
8¼

21,5
8½

22
8⅝

22,5
8⅞

4
1½

b 28
11

28,5
11¼

29
11⅜

29,5
11⅝

30
11¾

5
2

Mărime 34 36 38 40 42

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 3,15

55 3 ½

Tiparul albastru, foaia B Tiparul albastru, foaia B 
  
Părțile de tipar de la 1 la 4Părțile de tipar de la 1 la 4  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

de la pagina 34/35
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 106 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Tricouri de cali-
tate medie spre grea. Folosiți numai 
țesături elastice. 
Material original: Tricou din catifea cu 
elastan. 

Accesorii: Vlieseline G 785. Ac dublu.

104 Rochie ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Li-
piți părțile 1A și 1B. Urmați liniile și de-
taliile pentru modelul 104. Prindeți cu 
ace părțile tiparului de material, așa 
cum se arată în dispunerea tiparului. 

Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv și tivurile mânecilor 
lăsați 3 cm.
Decuparea părților
1 Partea superioară stângă cu dublură 
   tăiată 1x
2 Partea frontală dreaptă cu 
   dublură tăiată 1x

3  Partea posterioară în pliul materialu-
lui 1x

4 Mâneci 2x
Călcați inserția pe dublurile tăiate pe 
părțile 1 și 2 până la linia de pliere (par-
tea stângă a materialului).

Coaserea

Notă: Pentru țesăturile elastice, real-
izați cusăturile cu o cusătură elastică 
specială sau cu o cusătură îngustă în 
zig-zag. Coaseți croiala, tivul și tivurile 
mânecilor cu un ac dublu pentru a lăsa 
marginile extensibile.

1Pliurile:
Pe partea frontală dreaptă, așezați 

pliurile în direcția săgeții și prindeți pe 
rezerve. 

2Dublurile tăiate:
La părțile frontale, finisați rezerva 

dublurilor tăiate, finisați rezervele 
dublurilor tăiate și marginea inferioară 
pe partea frontală dreaptă. Călcați 
dublurile spre interior de-a lungul liniei 
de pliere. 

3Aliniați marginea umerilor:
Aliniați marginea umerilor pe partea 

frontală stângă. Pentru a face acest lu-
cru, coaseți pe ambele părți ale liniei 
de cusătură folosind cea mai înaltă se-
tare de cusătură. Strângeți firele la 
lățimea marginii posterioare a umăru-

lui. Înnodați firele. Distribuiți uniform pe 
lățime.

4Partea frontală:
Așezați partea frontală stângă pe 

partea frontală dreaptă, stânga pe 
dreapta, întâlnind linia de îmbinare. 
Prindeți la marginile laterale și la mar-
ginile croielii mânecii și continuați să 
coaseți ca pentru un singur strat.

5Cusăturile umerilor:
Pe partea frontală stângă, desfaceți 

din nou dublura la marginea umărului 
drept. Așezați partea frontală pe par-
tea posterioară, dreapta pe dreapta, 
prindeți și coaseți cusăturile umărului 
(număr de cusături 1), lăsând dublura 
în sus. Finisați rezervele împreună și 
călcați în partea din spate. Îndoiți 
dublura spre interior și coaseți pe 
cusătura umărului. 

6Cusături laterale:
Prindeți și coaseți cusăturile later-

ale dreapta pe dreapta (număr de 
cusături 2). Finisați rezervele și căl-
cați-le separat. 

7Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 3). Finisați rezerve-
le și călcați-le separat. 

8Introduceți mânecile:
Introduceți mânecile, acordând at-

enție următoarelor puncte: Cusăturile 
transversale 4 de pe mânecă și de pe 
partea din față se întâlnesc, cusătura 
transversală de pe partea rotunjită a 
mânecii se îmbină cu cusătura de pe 
umăr. Cusăturile mânecilor și cele lat-
erale se intersectează. Finisați 
rezervele împreună și călcați-le în 
mânecă. 

9Tivul și tivurile mânecilor:
Finisați rezervele tivului și ale tivuri-

lor mânecilor, călcați spre interior și 
coaseți din exterior cu un ac dublu. 

Planul tiparului

Tăiați materialul conform planului tiparului, în cazul unui strat dublu de ma-
terial, cu partea dreaptă spre interior. Părțile prezentate cu un contur între-
rupt trebuie așezate pe material cu partea imprimată în jos 

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pliuri
  2 Dublurile tăiate
  3 Aliniați marginea umerilor
  4  Partea frontală
  5 Cusături umeri
  6 Cusăturile laterale
  7 Cusăturile mânecilor
  8 Introduceți mânecile
  9 Tivul și tivul mânecilor

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,00

55 2 ⅛

13Manșetele:
Coaseți părțile exterioare întărite 

ale manșetei la marginile inferioare ale 
mânecilor. Călcați rezervele de cusă-
tură în manșete. Pe părțile interioare 
ale manșetei neîntărite, călcați rezerva 
de la marginea superioară. Coaseți 
părțile interioare ale manșetei, dreapta 
pe dreapta, pe marginile laterale și in-
ferioare ale părților exterioare ale man-
șetei. Tăiați rezervele de cusătură, tă-
iați oblic la colțuri. Întoarceți manșetele. 
Pe interior, coaseți manual marginea 
superioară a manșetei la cusătura de 
îmbinare. Coaseți manșeta cu o lățime 
de 5 mm. Coaseți o butonieră la cape-
tele frontale ale manșetei, așa cum vi 
se arată; dimensiunea butonierei de-
pinde de dimensiunea nasturilor. Coa-
seți nasturii potriviți la capetele poste-
rioare ale manșetelor.

14Introduceți mânecile:
Fixați mânecile în croială, dreap-

ta pe dreapta, acordând atenție urmă-
toarelor puncte: liniile transversale 11 
ale mânecii și părții frontale, precum și 
cusăturile mânecii și cusăturile latera-
le, se întâlnesc. Cusătura transversală 
a mânecilor se întâlnește cu cusătura 
umărului. Încrețiți partea rotunjită a 
mânecilor între • Prindeți și coaseți 
mânecile. Finisați rezervele și călcați 
în mânecă în zona rotunjimii mânecii. 

15Tivul:
Finisați rezervele pentru tiv, căl-

cați spre interior și coaseți lejer cu 
mâna. Călcați apoi pliurile.

16Capsa:
Coaseți partea superioară a capsei 

pe partea frontală dreaptă a dublurii, așa 
cum este marcat, dar nu o perforați în ex-
terior. Coaseți partea inferioară a capsei 
la marginea stângă a părții frontale.

Cămașa A de la pagina 12/ 13
Cămașa B de la pagina 40
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 68 cm

105 A, B Cămașă●●●●

Material și accesorii 
Material recomandat: Jerseu Utilizați 
numai materiale de tip jerseu. 
Material original A, Jerseu B: Tricot 

Material necesar
Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea  
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

AB Material 140 1,65

55 1 ¾

fin. Accesorii A, B: Vlieseline G 785. 
Ac dublu.

A, B
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PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI
PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE
MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINE FALSĂ

MARGINE FALSĂ

Material A+B 140 cm 55’’ Căptușeală A+B 140 cm 55’’

Material A+B 140 cm 55’’

Material A+B 140 cm 55’’

Tiparul albastru, foaia B Tiparul albastru, foaia B 
  
Părțile de tipar de la 1 la 4Părțile de tipar de la 1 la 4  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Li-
piți părțile 1A și 1B. Urmați liniile și de-
taliile pentru modelul 105. Prindeți cu 
ace părțile tiparului de material, așa 
cum se arată în dispunerea tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv și tivurile mânecilor 
lăsați 3 cm. 
Decuparea părților
Material A, B
1 Partea superioară stângă cu dublură 
   1x
2 Partea frontală dreaptă cu 
   dublură 1x
3  Partea posterioară în pliul materialu-

lui 1x
4 Mâneci 2x
Călcați inserția pe dublurile tăiate pe 
părțile 1 și 2 până la linia de pliere (par-
tea stângă a materialului).

Coaserea

Cămașă A, B 
Notă: Pentru țesăturile elastice, real-
izați cusăturile cu o cusătură elastică 
specială sau cu o cusătură îngustă în 
zig-zag. Coaseți croiala, tivul și tivurile 
mânecilor cu un ac dublu pentru a lăsa 
marginile extensibile.

1Pliurile:
Pe partea frontală dreaptă, așezați 

pliurile în direcția săgeții și prindeți pe 
rezerve. 

2Dublurile tăiate:
La părțile frontale, finisați rezerva 

dublurilor tăiate, finisați rezervele 
dublurilor tăiate și marginea inferioară 
pe partea frontală dreaptă. Călcați 
dublurile spre interior de-a lungul liniei 
de pliere. 

3Aliniați marginea umerilor:
Aliniați marginea umerilor pe partea 

frontală stângă. Pentru a face acest lu-
cru, coaseți pe ambele părți ale liniei 
de cusătură folosind cea mai înaltă se-
tare de cusătură. Strângeți firele la 
lățimea marginii posterioare a umăru-
lui. Înnodați firele. Distribuiți uniform pe 
lățime.

4 Partea frontală:
Așezați partea frontală stângă pe 

partea frontală dreaptă, stânga pe 
dreapta, întâlnind linia de îmbinare. 
Prindeți la marginile laterale și la mar-
ginile croielii mânecii și continuați să 
coaseți ca pentru un singur strat.

5Cusături umeri:
Pe partea frontală stângă, desfaceți 

din nou dublura la marginea umărului 
drept. Așezați partea frontală pe par-
tea posterioară, dreapta pe dreapta, 
prindeți și coaseți cusăturile umărului 
(număr de cusături 1), lăsând dublura 
în sus. Finisați rezervele împreună și 
călcați în partea din spate. Îndoiți 
dublura spre interior și coaseți pe 
cusătura umărului. 

6Cusături laterale:
Prindeți și coaseți cusăturile later-

ale dreapta pe dreapta (număr de 
cusături 2). Finisați rezervele și căl-
cați-le separat. 

7Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 3). Finisați rezerve-
le și călcați-le separat. 

8Introduceți mânecile:
Introduceți mânecile, acordând at-

enție următoarelor puncte: Cusăturile 
transversale 4 de pe mânecă și de pe 
partea din față se întâlnesc, cusătura 

transversală de pe partea rotunjită a 
mânecii se îmbină cu cusătura de pe 
umăr. Cusăturile mânecilor și cele lat-
erale se intersectează. Finisați 
rezervele împreună și călcați-le în 

mânecă. 

9Tivul și tivurile mânecilor:
Finisați rezervele tivului și ale tivuri-

lor mânecilor, călcați spre interior și 
coaseți din exterior cu un ac dublu. 

Planul tiparului

Tăiați materialul conform planului tiparului, în cazul unui strat dublu de ma-
terial, cu partea dreaptă spre interior. Părțile prezentate cu un contur între-
rupt trebuie așezate pe material cu partea imprimată în jos

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pliuri
  2 Dublurile tăiate
  3 Aliniați marginea umerilor
  4  Partea frontală
  5 Cusături umeri
  6 Cusăturile laterale
  7 Cusăturile mânecilor
  8 Introduceți mânecile
  9 Tivul și tivul mânecilor

Tiparul albastru, foaia C Tiparul albastru, foaia C 
Părțile 21 până la 23 ale tiparuluiPărțile 21 până la 23 ale tiparului  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

Bluza A de la pagina 17
Bluza B de la pagina 30
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 70 cm
7/8 mâneci

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale 
ușoare pentru bluze 
Material original: A: Vâscoză. B: Șifon 
(decoupé). 
Informații despre materialul A: La uti-
lizarea materialului original (lățimea 

materialului 125 cm), consumul de 
material se modifică. 
Accesorii A, B: 1 nasture mic.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. Marcați partea a direct pe 
material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv

106 A, B Bluză ●●●●

Material necesar

Măsurători pentru a

Prezentarea generală a tiparului

Pentru tiv, cusături și margini lăsați 1,5 
cm. Măsurătorile pentru partea a in-
clud rezerve.
Decuparea părților
21 Partea frontală cu dublură Mâneci 
în pliul materialului 1x
22  Parte spate cu mânecă posterioară 

2x
23 Guler în pliul materialului 1x 
  a Buclă1x

Coaserea 

Bluza A, B 

1Cusătura posterioară mijloc:
Așezați părțile din spate împreună, 

dreapta pe dreapta. Coaseți Fixați și 
coaseți cusătura centrală de jos în sus 
până la marcajul șlițului. Finisați și căl-
cați rezervele, călcând continuu 
rezervele șlițului spre interior. 

2Cusătura umerilor / Cusătura supe-
rioară a mânecilor:

Poziționați partea din față pe partea 
din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
umerilor și continuați să realizați 
cusătura superioară a mânecilor 
(număr de cusături 1). Finisați rezerve-
le și călcați-le separat. Coaseți mar-
ginile șlițului cu o lățime de 1 cm, coa-
seți pe diagonală la capătul șlițului.

3Bucla:
Pliați fâșiile de fiecare dată în 

jumătate pe lungime, partea dreaptă în 
interior. Asamblați un tub de material 
cât mai îngust posibil cu banda de 
întărire pentru butoniere. Tăiați 
rezervele. Folosind un ac de siguranță 
mic, întoarceți și formați o buclă. 

4Gulerul:
Fixați gulerul pe decolteu, dreapta 

pe dreapta (număr de cusături 2), 
cusăturile oblice se întâlnesc cu cusă-
turile umerilor, rezervele de cusătură 
se suprapun cu șlițul. Călcați rezervele 
de cusătură și rezervele de la cealaltă 
margine lungă a gulerului în guler. Fix-
ați bucla pe marginea dreaptă a guler-
ului, direct deasupra cusăturii de îm-
binare a gulerului, dimensiunea 
depinde de dimensiunea nasturilor, 
capetele deschise sunt pe rezerva 
cusăturii. Îndoiți gulerul spre exterior la 
linia de pliere, cu partea dreaptă spre 
interior. Coaseți părțile înguste împre-
ună, prinzând bucla între ele. În-
toarceți gulerul, călcați marginile. 
Prindeți îndoită marginea interioară a 
gulerului peste cusătura de îmbinare și 
coaseți din exterior în pliul cusăturii.

5Cusăturile laterale / Cusăturile infe-
rioare ale mânecilor:

Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
laterale și continuați să realizați cusă-
turile inferioare ale mânecilor (număr 
de cusături 3). Finisați rezervele și căl-
cați-le separat.

Planul tiparului 

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta spre interior. 
Părțile prezentate cu un contur întrerupt trebuie așezate pe material cu partea 
imprimată în jos Sfat: Când copiați partea din față și gulerul, așezați hârtia de 
croitorie în pliu. Astfel veți avea o bucată întreagă de tipar pentru croială. 

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Banda din spate mijloc
  2 Cusătura umerilor / Cusătura su-
perioară a mânecilor
  3 Buclă
  4  Guler
  5 Cusăturile laterale / Cusăturile in-
ferioare ale mânecilor
  6 Tivul / Tivurile mânecilor
  7 Nasture

6Tivul/tivurile mânecilor:
Finisați tivul și rezervele tivului 

mânecilor, călcați spre interior și coa-
seți la 1,2 cm lățime.

7Nasture:
Coaseți nasturele la capătul stâng 

al gulerului pentru a se potrivi cu bucla. 

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 6
2⅜

3
1⅛

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

AB Material 140 1,90

55 2

Tiparul negru, foaia d Tiparul negru, foaia d 
  
Părțile de tipar de la 1 la 6Părțile de tipar de la 1 la 6  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

Fusta A de la pagina 7
Fusta B de la pagina 44
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Lungime fustă 78 cm
Fusta este la nivelul taliei

Material și accesorii 
Material recomandat: Material pentru 
fustă. 
Material original: A. Imprimeu bumbac 

B: Amestec de bumbac A, B: Căp-
tușeală 
Accesorii A, B: Vlieseline G 785. 1 
fermoar invizibil 40 cm lungime și un 
picioruș presor special.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm.    

107 A, B Fustă ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Tăiați părțile căptușelii cu rezerve de 
cusătură și pentru tiv de o lățime de 1,5 cm.
Decuparea părților
Material A, B
1 Panoul frontal din mijloc în pliul ma-
terialului 1x
2 Platca frontală laterală 2x
3  Platca posterioară din mijloc 2x
4  Platca posterioară laterală 2x
5  Partea frontală în pliul materialului 

1x
6 Panoul posterior al fustei 2x
Căptușeală
Tăiați părțile de la 1 la 4 din căp-
tușeală.
Călcați inserția pe părțile căptușelii 

(partea stângă a materialului).

Coaserea 
Fusta A, B

1Cusături de separare:
Fixați părțile frontale laterale dreap-

ta pe dreapta pe partea frontală din mi-
jloc și coaseți (număr de cusături 1). 
Coaseți în mod similar părțile posterio-
are laterale pe părțile posterioare din 
mijloc (număr de cusături 2). Călcați 
toate cusăturile de separare. 

2Cusăturile laterale:
Așezați părțile posterioare, dreapta 

pe dreapta, pe părțile frontale. Prindeți 
și realizați cusăturile laterale (număr 
de cusături 3). Călcați separat rezerve-
le. Așezați panourile posterioare ale 
fustei dreapta pe dreapta pe panoul 
frontal, prindeți cusăturile laterale și 
coaseți (număr cusături 4). Finisați 
rezervele și călcați-le separat.

3Încrețiți fusta:
Coaseți pe marginea superioară a 

fustei pe ambele părți ale liniei de 
cusătură cu cea mai mare setare a 
cusăturii, întrerupeți cusătura la cusă-
turile laterale, lăsați firele lungi să 
atârne. Trageți firele inferioare pe lățime 
până la marginea inferioară și înnod-
ați-le. Distribuiți uniform pe lățime. 

4Așezați fusta:
Fixați fusta, dreapta pe dreapta, pe 

marginea inferioară a plătcii și coaseți 
(număr de cusături 5), cusăturile later-
ale se întâlnesc. Călcați rezervele de 
cusătură în platcă. Îndepărtați firele. 

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusături despărțitoare:
  2 Cusături laterale
  3 Încrețire fustă
  4  Așezați fusta
  5 Fermoar
  6 Căptușeală
  7 Introduceți căptușeala
  8 Tiv

5Fermoarul:
Scurtați fermoarul de jos pe o lun-

gime de 27 cm. Coaseți fermoarul pe 
marginile posterioare ale șlițului, ve-
deți secțiunea „Cum se procedează” - 
Fermoar cu cusătură ascunsă - din 
glosar. Dinții fermoarului încep la mar-
ginea superioară marcată a plătcii. 
Coaseți cusătura posterioară din mi-
jloc, de jos până la fermoar. Finisați 
rezervele și călcați-le separat.

6Căptușeală:
Coaseți și călcați cusăturile de sep-

arare și cusăturile laterale la fel ca pe 
țesătura exterioară. Călcați spre interi-
or marginea de jos a plătcii.

7Coaseți căptușeala:
Fixați căptușeala pe marginea supe-

rioară a plătcii, dreapta pe dreapta, cu 
cusăturile de separare și laterale întâln-
indu-se. Îndoiți căptușeala cu 5 mm în 
fața marginii șlițului și coaseți. Pliați 
rezerva șlițului și banda fermoarului 
spre exterior și fixați-le peste capetele 
căptușelii, vedeți secțiunea „Cum se 
procedează” - Dublură / betelie / căp-
tușeală la cusătura fermoarului - din 
glosar. Așezați căptușeala în sus și 
coaseți pe cât posibil pe rezerve, vedeți 
secțiunea „Cum se procedează” - Coa-
serea dublurii pe rezerve - din glosar. 
Așezați căptușeala înspre interior, căl-
cați marginea. Coaseți manual căp-
tușeala de benzile fermoarului. Fixați 
marginea inferioară peste cusătura de 
îmbinare a fustei și coaseți la loc din ex-
terior în pliul cusăturii. 

8Tivul:
Finisați rezerva tivului și călcați pe 

partea stângă a materialului. Coaseți 
rezerva tivului lejer cu mâna.

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea materia-
lului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

AB Material 140 1,60

55 1 ¾

AB Căptușeală 140 0,35

55 ⅜

De la pagina 9
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 55 cm

108 Jachetă ●●●●

Material și accesorii 
Material recomandat: Material de ja-
chete Denim. 
Material original: Amestec de bum-
bac. Căptușeală 

Accesorii: Vlieseline G 785. 12 Nastu-
ri. Fir de brodat la mașină

Tiparul
Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Marcajele închizătorii în partea 22 sunt 
valabile pentru mărimea 36. Pentru ce-
lelalte mărimi, deplasați în sus marca-
jul superior conform liniilor aferente 
mărimii. Prindeți cu ace părțile tiparului 
de material, așa cum se arată în dispu-
nerea tiparului. Desenați părțile a și b 
direct pe material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Cusături și margini 1,5 cm. Pentru 
părțile a și b, rezervele sunt incluse în 
măsurători. Tăiați părțile căptușelii cu 
rezerve de cusătură și pentru tiv de o 
lățime de 1,5 cm.
Decuparea părților
Material
21 partea din față  2x
22 Bentița frontală 2x
23  partea centrală din în pliul materia-

lului 1x

Material necesar
Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,65
55 1 ¾

Căptușeală 140 1,20
55 1 ¼
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Futter   140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH

STOFFBRUCH

36 - 44
Stoff 140 cm 55 “

21

22 23

23

a

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL  
MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Căptușeală 140 cm 55’’

Tiparul negru, foaia B Tiparul negru, foaia B 
Părțile de tipar de la 21 la 36Părțile de tipar de la 21 la 36  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

Măsurătorile pentru a,b

Prezentarea generală a tiparului

24 partea laterală din mijloc   2x
25 Dublura posterioară în pliul materi-
alului 1x
26 Gulerul superior în pliul materialu-
lui 1x
27  Partea inferioară guler pe un pliu 

1x
28 Guler cu punte în pliul materialului 
2x
29  Parte superioară a mânecii 2x 
30  Partea inferioară a mânecii 2x 
31  Mâneci în pliul materialului 2x 
32  Clapetă 4x 
33  Partea frontală 2x 
34  Partea posterioară în pliul materia-

lului 1x 
  a Betelie 1x
  b Benzi 4x
Căptușeală
35 partea din față  2x
36 Dublura posterioară în pliul materi-

alului 1x 
Precum și părțile 23, 24, 29 și 30
Călcați inserția pe părțile 26, 27, 28, 
31, 32 (2x), 33, 34, a și b (2x) (partea 
stângă a materialului).

Coaserea

Notă: Prindeți toate cusăturile cu fir de 
matlasare decorativ.

1Cusături de separare:
Coaseți părțile posterioare laterale 

pe partea posterioară din mijloc, 
dreapta pe dreapta. Călcați rezervele 
de cusătură în partea din mijloc. 
Prindeți îngust cusăturile cu o lățime 
de 7 mm, prinzând rezervele.

2 Clapetele:
Coaseți câte o parte de clapă inter-

fațată și una neinterfațată împreună, 
față pe față. Lăsați marginea dreaptă 
lungă deschisă pentru a putea fi în-
toarsă. Tăiați oblic rezervele de 
cusătură la colțuri. Întoarceți clapele, 
călcați. Coaseți îngust clapeta cu o 
lățime de 7 mm. Coaseți oblic o butoni-
eră pe clapetă, după cum vi se arată. 
Prindeți clapetele între cusăturile ori-
zontale pe părțile frontale, rezervele 
de cusătură stau una peste cealaltă.

3Plătcile:
Coaseți plătcile frontale pe părțile 

frontale, iar platca posterioară pe par-
tea posterioară. Clapetele sunt prinse 
și în față. Călcați rezervele de cusătură 
în platcă. Prindeți îngust din exterior 
cusăturile plătcii, la o lățime de 7 mm. 

4Cusăturile umerilor:
Realizați cusăturile umerilor. Căl-

cați separat rezervele de cusătură. 
Prindeți cusăturile umerilor de dubluri.

5Guler / bandă:
Coaseți părțile de guler la gulerul 

superior și inferior. Tăiați rezervele de 
cusătură la o lățime de 5 mm, des-
faceți-le, coaseți-le îngust pe ambele 
părți ale cusăturii. Călcați spre interior 
rezerva de cusătură pe gulerul superi-
or la marginea inferioară. Așezați pie-
sele de guler față pe față. Prindeți mar-
ginile brute împreună, prindeți 
marginile exterioare ale gulerului îm-
preună, împingând plinul gulerului su-
perior. Coaseți de-a lungul marginilor 
exterioare ale gulerului exact până la 
linia de față a gulerului. Întoarceți gul-
erul și călcați. 

6Cusături laterale:
Realizați cusăturile laterale. Călcați 

separat rezervele. 

7Cusăturile mânecilor:
Prindeți cusăturile posterioare ale 

mânecilor de sus până la semnul șlițu-
lui. Finisați rezervele până la semnele 
șlițului și călcați în mâneca superioară. 
Tăiați rezerva la semnele șlițului și căl-
cați șlițul spre interior. Realizați îngust 
cusătura din exterior și la lățime de 7 
mm, inclusiv șlițul. Realizați cusăturile 
frontale ale mânecilor. Călcați separat 
rezervele. 

8Manșetele:
Coaseți jumătățile exterioare ale 

manșetei la marginile inferioare ale 
mânecii, vârful frontal al manșetei iese 
din linia transversală la marginea șlițu-
lui. Călcați rezervele cusăturii de îm-
binare și cealaltă margine lungă a 
manșetei în manșetă. Îndoiți manșe-
tele pe lungime, coaseți capetele și 
vârful la linia transversală. Tăiați 
rezervele și tăiați colțurile în unghi. În-
toarceți. Fixați marginile interioare 
peste cusătura de îmbinare și peste 
trecerea manșetei și coaseți. Coaseți 

manșetele îngust de jur împrejur și cu 
o lățime de 7 mm, prinzând marginea 
superioară închisă. 

9 Introduceți mânecile:
Introduceți mânecile. Călcați 

rezerverele în geacă. 

10Coaseți căptușeala:
Coaseți căptușeala la fel ca pe 

materialul exterior. Călcați cusăturile. 
Prindeți mânecile din căptușeală. Căl-
cați cusăturile. Introduceți mânecile 
căptușelii.

11 Coaseți căptușeala:
Coaseți căptușeala pe dublură, 

dreapta pe dreapta. Cusăturile umeril-
or se intersectează. Fixați căptușeala 
cu fața de-a lungul marginilor frontale 
și a marginii croielii jachetei, dreapta 
pe dreapta, și coaseți, începând și ter-
minând cu aproximativ 5 cm deasupra 
marginii inferioare a jachetei. Cusături-
le umerilor se intersectează. Gulerul 
este prins între ele. Tăiați în unghi 
rezerverele la colțuri. Așezați căp-
tușeala în interiorul mânecii, stânga pe 
stânga. Călcați marginile frontale. 

12Betelia:
Coaseți betelia de-a lungul unei 

margini lungi până la marginea inferi-
oară a jachetei. Călcați rezervele de 
cusătură în bandă. Călcați rezerva ce-
leilalte margini lungi spre interior. Pli-
ați betelia pe linia de pliere, cu partea 
dreaptă în interior. Coaseți marginile 
înguste. Tăiați rezervele. Întoarceți 
betelia. Prindeți marginea interioară 
pe cusătura de îmbinare. Coaseți în-
gust betelia de-a lungul cusăturii de 
îmbinare, marginea inferioară și fron-
tală și cu o lățime de 7 mm. 

13Coaseți căptușeala la mâneci și 
la marginile inferioare:

Coaseți căptușeala împăturită pe bete-
lia interioară, pe dublură și pe manșete. 

14Cusături guler și margini fron-
tale:

Coaseți marginile de îmbinare ale gul-
erului pe marginea decolteului. Coaseți 
îngust marginea exterioară a gulerului 
și cu o lățime de 7 mm. Coaseți margin-
ea așa cum vi se arată. Coaseți îngust 
marginea frontală cu o lățime de 7 mm.

15Cheița
Pliați cheița în jumătate pe lun-

gime, partea dreaptă în interior. Coa-
seți un vârf pe o parte îngustă, 
marcând mijlocul pe linia de cusătură. 
Marcați la 3 cm pe marginea de pliere 
și linia de cusătură a marginilor lungi 
deschise. Îmbinați punctele. Coaseți 
cheița de-a lungul marginii lungi și al 
vârfului. Tăiați rezervele și tăiați colțuri-
le în unghi. Întoarceți cheița. Călcați. 
Coaseți îngust marginile cu o lățime de 
7 mm. Coaseți la vârf o butonieră pe 
lungime și la 1,5 cm distanță de vârf. 

16Prindeți cheița:
Coaseți cheița pe betelie cu par-

tea îngustă deschisă la înălțimea 
cusăturii laterale. Cheița este pe par-
tea frontală. Tăiați rezervele la lățimea 
de 7 mm. Așezați cheița pe partea pos-
terioară și coaseți cu o lățime de 7 mm 
pe cusătura de îmbinare. Coaseți nas-
turele pe betelia posterioară care 
corespunde butonierei. 

17Butoniere / Nasturi:
Coaseți butonierele pe lungime 

pe panoul frontal din dreapta și trans-
versal pe betelie. Coaseți câte o bu-
tonieră peste capetele din față ale 
manșetelor. Coaseți nasturi pe panoul 
frontal din stânga, pe părțile frontale 
(clapete) și la capetele posterioare ale 
manșetei. Coaseți primul nasture pe 
betelia corespunzătoare cheiței și coa-
seți al 2-lea nasture la o distanță de 1,5 
cm spre centrul părții din spate.

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior.
În cele din urmă, tăiați partea a din materialul rămas desfăcut.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusături despărțitoare:
  2 Clapele
  3 Plătci
  4  Cusăturile umerilor
  5 Guler / Punte
  6 Cusăturile laterale
  7 Cusăturile mânecilor
  8 Manșetele
  9 Introduceți mânecile
 10 Coaseți căptușeala
 11 Introduceți căptușeala
 12 Betelia
 13 Coaserea căptușelii la mâneci și 
       la marginile inferioare
 14 Guler și margini frontale 
       coaserea
 15 Cheița
 16 Prindeți cheița
 17 Butoniere/ Nasturi

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 102,5
40⅜

106,5
41⅞

110,5
43½

114,5
45

118,5
46⅝

11
4⅜

b 11,5
4½

12
4¾

12,5
5

13
5⅛

13,5
5¼

6,5
2½

De la pagina 15
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 64 cm
3/4 mâneci

109 Cămașă ●●●●

Material și accesorii 
Material recomandat: Utilizați numai 
materiale de tip jerseu. 
Material original: Jerseu 

Tiparul negru, foaia D Tiparul negru, foaia D 
Părțile de tipar de la 21 la 23Părțile de tipar de la 21 la 23  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

Accesorii: Ac dublu.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. Marcați partea a direct pe 
material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. Măsurătorile 
pentru partea a includ rezerve.  

Material necesar

Măsurători pentru a

Prezentarea generală a tiparului

Decuparea părților
21 Partea frontală în pliul materialului 
1x
22  Partea posterioară în pliul materia-

lului 1x
23  Mâneci 2x
  a  Întăritura gâtului 1x 

Coaserea

Notă: Pentru țesături elastice, realizați 
cusăturile cu o cusătură specială elas-
tică sau cu o cusătură îngustă în zig-
zag. Coaseți strâns rezerva pentru tiv 
cu un ac dublu, astfel încât marginea 
tivului să rămână elastică.

1Cusături umeri:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
umerilor (număr de cusături 1). Finisați 
rezervele și călcați-le separat.

2Decolteu:
Îndoiți bentițele decolteului, partea 

dreaptă pe partea dreaptă și coaseți 
laturile înguste. Călcați separat 
rezervele. Îndoiți fâșiile în jumătate pe 
lungime și călcați. Prindeți și coaseți 
marginile deschise pe decolteu, dreap-
ta pe dreapta, cu cusătura întâlnind 
partea centrală posterioară. Tăiați 
rezervele de cusătură, finisați și călcați 
în cămașă.

3Cusături laterale:
Așezați partea frontală dreapta pe 

dreapta pe partea posterioară și fixați 
și coaseți cusăturile umerilor (număr 
de cusături 2). Finisați rezervele și căl-
cați-le separat.

4Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 3). Finisați rezerve-
le și călcați-le separat.

5Tivul mânecii / Manșeta:
Finisați rezerva pentru tivul mâne-

cilor. Călcați spre interior dublura tăi-
ată de-a lungul liniei DUBLURĂ PLIU 
și coaseți după cum vi se arată. Îndoiți 
manșeta spre exterior la linia de pliere 
și coaseți la cusătura mânecii cu câte-
va ochiuri de mână, dar nu perforați în 
exterior.

Planul tiparului

Tăiați materialul conform planului tiparului, în cazul unui strat dublu de 
material, cu partea dreaptă spre interior.
Tăiați partea 23 și a din materialul rămas desfăcut. Părțile prezentate 
cu un contur întrerupt trebuie așezate pe material cu partea imprimată 
în jos

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusături umeri
  2 Decolteul
  3 Cusături laterale
  4  Cusături mâneci
  5 Tivul mânecii / Manșeta
  6 Coaseți mânecile
  7 Tiv

6Introduceți mânecile:
Prindeți cu ace mânecile în găurile 

pentru mânecă, dreapta pe dreapta, 
acordând atenție următoarelor as-
pecte: Cusăturile transversale 4 de pe 
mânecă și de pe partea frontală, pre-
cum și cusăturile laterale și ale mâne-
cilor se întâlnesc, cusătura transver-

sală de pe partea rotunjită a mânecii 
se îmbină cu cusătura de pe umăr. Fin-
isați rezervele și călcați în mânecă în 
zona rotunjimii mânecii.

7Tivul:
Finisați rezerva tivului și călcați spre 

interior. Coaseți marginea din exterior 
pe o lățime de 3 cm cu acul dublu.

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 50
19¾

51
20

52
20½

53
20⅞

54
21¼

6
2⅜

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,50
55 1 ¾

Linia albastră a tiparului, foaia D Linia albastră a tiparului, foaia D 
Părțile de tipar de la 1 la 10, 12 și Părțile de tipar de la 1 la 10, 12 și 
1313  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  
Mărimea 48 Mărimea 48 

De la pagina 8
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Coaseți Lungimea aprox. 109 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale pentru 
paltoane. 
Material original: Țesătură din ames-
tec de lână. Căptușeală 

Accesorii: Vlieseline G 785. 2 capse 
pentru a fi cusute. 1 pereche pernite 
pentru umeri.

Tiparul
Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Ur-
mați liniile și detaliile pentru modelul 
110. Prindeți împreună piesele 1A și 
1B, 3A și 3B, 7A și 7B, 12A și 12B și 
13A și 13B la liniile de asamblare. Lin-
iile de îmbinare pentru clapă în partea 
1 sunt valabile pentru mărimea 36. 
Pentru mărimile rămase, așezați liniile 
de îmbinare în același mod ca și liniile 
pentru mărime. Prindeți cu ace părțile 
tiparului de material, așa cum se arată 
în dispunerea tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv și tivurile mânecilor 
lăsați 4 cm. Tăiați părțile căptușelii cu 
rezerve de cusătură și pentru tiv de o 
lățime de 1,5 cm.
Decuparea părților
Material
 1 Partea frontală 2x
 2 Partea laterală 2x
 3 Partea posterioară în pliul materia-
lului 1x
 4 Partea superioară a mânecii 2x
 5 Partea inferioară a mânecii 2x
 6 Gulerul inferior în pliul materialului 1x
 7  Partea frontală Dublură cu   

gulerul superior decupat 2x
 8 Dublura posterioară în pliul materi-
alului 1x
 9 Clapă 2x
10 spațiul interior al buzunarului 2x
Căptușeală
12 Partea frontală 2x
13 Partea posterioară în pliul materia-
lului 1x
Precum și părțile 2, 4, 5 și 10.
Interfațarea Călcați cu fierul de călcat 
părțile 6, 7, 8 și 9 (dosul materialului).

110 Palton ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Coaserea

1Pense:
Coaseți pensele pe părțile frontale 

și călcați în jos. 

2Cusăturile frontale de separare:
Coaseți părțile laterale de părțile 

frontale, lăsând inserțiile buzunarelor 
deschise. Călcați separat rezervele de 
cusătură.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Bentița de separare
  3 Clapele
  4  Buzunare cusute
  5  Cusăturile posterioare de separa-

re / Cusăturile umerilor
  6 Gulerul inferior
  7 Dublura cu gulerul superior
  8 Mâneci
  9 Introduceți mânecile
 10 Tivul
 11 Coaseți căptușeala
 12 Introduceți căptușeala
 13 Capse

Mărime 36 38 40 42 44 46 48

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,75 2,80

55 3 3

Căptușeală 140 1,85 2,15

55 2 2 ⅜
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 48Stoff 140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 48Futter 140 cm 55 “

3

13

2

2

5

5

10

10

12

9

4

4

6
7

1

8

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 42 - 48Stoff 140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 40Stoff 140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 48Futter 140 cm 55 “

3A

3A

13A

2

2

2

5

5

5

11

11

11
11

b

b

a

a

c

c

12A

4

4

4

6

6

7A

7A

1A

1A

8

8

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’ Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Căptușeală 140 cm 55’’Căptușeală 140 cm 55’’

spate ale mânecii. Călcați separat 
rezervele de cusătură. Presați tivul 
mânecii spre interior și coaseți lejer cu 
mâna. 

7Introduceți aliniat mânecile:
Introduceți mânecile, respectând 

următoarele puncte: Cusăturile trans-
versale 8 ale mânecilor și ale părții 
frontale se intersectează. Cusătura 
transversală de pe rotunjimea mânecii 
se întâlnește cu cusătura umărului, 
cusăturile transversale de pe mâneca 
inferioară și partea laterală se întâl-
nesc. Distribuiți uniform lățimea supli-
mentară de pe mânecă. Prindeți și 
coaseți mânecile. Coaseți pernițele 
pentru umeri. 

10Tivul:
Așezați încă o dată dublurile plat 

pe tiv, spre exterior. Călcați spre interi-
or rezervele tivului și coaseți lejer cu 
mâna. Așezați din nou dublurile în inte-
rior, coaseți pe rezerva pentru tiv.

11Coaseți căptușeala:
Pe partea din spate a căptușelii, 

pentru pliul de mișcare, coaseți așa 
cum vă este arătat, prindeți părțile în-
tre ele. Călcați pliul pe o parte. Coaseți 
pensele și cusăturile căptușelii. Intro-
duceți mânecile căptușelii. 

12Coaseți căptușeala:
Coaseți căptușeala dreapta pe 

dreapta pe marginea interioară a 
dublurii, începând și terminând la 
aproximativ 10 cm deasupra marginii 
tivului. Așezați căptușeala în interiorul 
hainei, stânga pe stânga, în-
trepătrundeți mânecile. Pliați căp-
tușeala în interior de-a lungul marginii 
tivului, călcați ușor marginea de rupere 
și împingeți-o în sus, fixați-o cu ace pe 
marginea tivului. Așezați lungimea mai 
mare în căptușeală, în față, ca pe un 
mic pliu în jos, fixați. Coaseți dublurile 
și căptușeala. Coaseți căptușeala 
mânecii îndoită pe rezerva pentru tiv, 
așezați lungimea în plus în jos, presați. 

13Capsele:
Acoperiți părțile capsei cu căp-

tușeală, după cum doriți. Coaseți 
părțile superioare ale capsei în partea 
frontală dreaptă, așa cum vi se arată, 
străpungând spre exterior cu ochiuri 
uniforme. Așezați partea frontală din 
dreapta mijloc pe mijloc pe partea fron-
tală din stânga. Coaseți în consecință 
părțile inferioare ale capsei pe partea 
frontală stângă. 

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către in-
terior. Părțile prezentate cu un contur întrerupt trebuie așezate pe ma-
terial cu partea imprimată în jos.

3Clapetele:
Pe clapete, pliați spre interior 

rezervele de cusătură pe marginile 
transversale și laterale și coaseți. Cu 
clapetele prinse pe părțile frontale, 
coaseți de jur împrejur pe toată 
lungimea părților frontale.

4Buzunare cusute:
Prindeți spațiul interior al buzunare-

lor dreapta pe dreapta pe rezervele de 
cusătură ale deschiderilor buzunarelor 
- spațiul interior al căptușelii buzunare-
lor pe părțile frontale, spațiul interior al 
materialului buzunarelor pe părțile 
posterioare. Coaseți spațiul interior al 
buzunarelor direct de-a lungul liniilor 
de cusătură marcate. Călcați spațiul 
interior al buzunarelor înspre față, 
tăiați folosind aceleași dimensiuni și 
coaseți.

5Cusăturile posterioare de separare 
/ Cusăturile umerilor:

Coaseți părțile laterale de partea pos-
terioară. Prindeți cusăturile umerilor, 
păstrând marginile posterioare. Căl-
cați separat rezervele de cusătură. 

6Gulerul inferior:
Coaseți gulerul inferior pe părțile 

frontale și pe partea posterioară 
(număr de cusături 4). Tăiați rezervele 
de cusătură și călcați. 

7Dublura cu gulerul superior:
Coaseți cusătura posterioară cen-

trală pe dublurile frontale. Călcați sep-
arat rezervele. Tăiați oblic dublurile 
frontale la colțuri (număr de cusături 
5). Coaseți partea posterioară pe par-
tea frontală, mai întâi de-a lungul cusă-
turilor umerilor, apoi de-a lungul mar-
ginii inferioare a gulerului. Călcați 
separat rezervele. Fixați dublura pe 
haină, dreapta pe dreapta și coaseți 
de-a lungul marginilor frontale și ale 
gulerului. Tăiați rezervele de cusătură, 
coaseți pe rezerve, consultați secți-
unea „Cum se procedează” - Coa-
serea dublurii pe rezerve - din glosar. 
Întoarceți dublura spre interior, călcați 
marginile. Prindeți cusăturile posterio-
are de îmbinare ale gulerului exact în-
tre cusăturile umerilor. Așezați dublura 
posterioară cu fața în sus și coaseți 
rezervele de cusătură împreună 
aproape de cusătura de îmbinare a 
gulerului. Așezați dublura înapoi în jos.

8Mânecile:
Coaseți cusăturile din față și din 

Linia albastră a tiparului, foaia D Linia albastră a tiparului, foaia D 
Părțile de tipar de la 2 la 8, 11 și Părțile de tipar de la 2 la 8, 11 și 
13A13A  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  
Mărimea 48 Mărimea 48 
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Mărimile 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Coaseți Lungimea aprox. 67 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Material de ja-
chete  

Material original: Jacquard. Căp-
tușeală  
Accesorii: Vlieseline G 785. 3 capse 
pentru a fi cusute. Inele 2 D, lățime 4 
cm. 1 pereche pernite pentru umeri.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Ur-
mați liniile și detaliile pentru modelul 
111. Prindeți cu ace părțile tiparului de 
material, așa cum se arată în dispu-
nerea tiparului. Marcați părțile a până 
la c direct pe material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Cusături și margini 1,5 cm. Măsurăto-
rile pentru părțile a până la c includ 

111 Jachetă ●●●●

Material necesar

Măsurători pentru a, b, c

Prezentarea generală a tiparului

Mărimea: 36 38 40 42 44 46 48 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 127
50

131
51½

135
53⅛

139
54¾

143
56¼

147
57⅞

153
60¼

12
4¾

b 27
10⅝

28
11

29
11⅜

30
11¾

31
12¼

32
12⅝

33,5
13¼

12
4¾

c 32
12⅝

32,5
12¾

33
13

33,5
13¼

34
13⅜

34,5
13½

35
13¾

12
4¾

rezerve. Tăiați părțile căptușelii cu 
rezerve de cusătură și pentru tiv de o 
lățime de 1,5 cm.
Decuparea părților
Material
 1A Partea frontală 2x
 2 Partea laterală 2x
 3A Partea posterioară în pliul materi-
alului 1x
 4 Mâneca superioară 2x
 5 Mâneca inferioară 2x
 6 Gulerul inferior în pliul materialului 
1x
 7A  Dublur frontală cu   

gulerul superior decupat 2x
 8 Dublura posterioară în pliul materi-
alului 1x
11 Spațiul interior al buzunarului 2x
 a Betelia 1x
 b Banda 1x
 c Manșetele 2x

Căptușeală
12A Partea frontală 2x
13A Partea posterioară în pliul materi-
alului 1x
Precum și părțile 2, 4, 5 și 11.
Călcați inserția pe părțile 6, 7, 8 și a 
(partea stângă a materialului).

Coaserea

1Pense:
Coaseți pensele pe părțile din față 

și călcați în jos. 

3Bentița de separare:
Coaseți părțile laterale de părțile 

frontale, lăsând inserțiile buzunarelor 
deschise. Călcați separat rezervele de 
cusătură.

3Buzunare cusute:
Prindeți spațiul interior al buzunare-

lor dreapta pe dreapta pe rezervele de 
cusătură ale deschiderilor buzunarelor 
- spațiul interior al căptușelii buzunare-
lor pe părțile frontale, spațiul interior al 
materialului buzunarelor pe părțile 
posterioare. Coaseți spațiul interior al 
buzunarului direct de-a lungul liniilor 
de cusătură marcate, inclusiv direct 
lângă cusătura de separare de pe 
rezerva de cusătură. Călcați spațiul in-
terior al buzunarelor înspre față și coa-
seți. Fixați buzunarul de marginile fron-
tale inferioare.

4Cusăturile posterioare de separare 
/ Cusăturile umerilor:

Coaseți părțile laterale de partea pos-
terioară. Prindeți cusăturile umerilor, 
păstrând marginile posterioare. Căl-
cați separat rezervele de cusătură. 

5Gulerul inferior:
Coaseți gulerul inferior pe părțile 

frontale și pe partea posterioară 
(număr de cusături 4). Tăiați rezervele 
de cusătură și călcați. 

6Dublura cu gulerul superior:
Coaseți cusătura posterioară cen-

trală pe dublurile frontale. Călcați sep-
arat rezervele. Tăiați oblic dublurile 
frontale la colțuri (număr de cusături 
5). Coaseți partea posterioară pe par-
tea frontală, mai întâi de-a lungul cusă-
turilor umerilor, apoi de-a lungul mar-
ginii inferioare a gulerului. Călcați 
separat rezervele. Fixați dublura pe 
haină, dreapta pe dreapta și coaseți 
de-a lungul marginilor frontale și ale 
gulerului. Tăiați rezervele de cusătură. 
Așezați rezervele în dublură și coaseți 
îngust pe lângă cusătură, vedeți secți-
unea „Cum se procedează” - coa-
serea dublurii pe rezerve - din glosar. 
Întoarceți dublura spre interior, călcați 
marginile. Prindeți cusăturile posterio-
are de îmbinare ale gulerului exact în-
tre cusăturile umerilor. Așezați dublura 
posterioară cu fața în sus și coaseți 
rezervele de cusătură împreună 
aproape de cusătura de îmbinare a 
gulerului. Așezați dublura înapoi în jos. 
Fixați părțile frontale de-a lungul mar-
ginii inferioare.

7Mânecile:
Realizați cusăturile mânecilor. Căl-

cați separat rezervele de cusătură. În-
doiți manșetele în jumătate pe lungime 
și călcați, cu partea dreaptă spre exte-
rior. Desfaceți din nou manșetele. 
Coaseți părțile înguste într-o formă ro-

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interi-
or. În cele din urmă, tăiați părțile care se află peste pliul materialului din 
resturile de material desfăcute. Părțile prezentate cu un contur întrerupt 
trebuie așezate pe material cu partea imprimată în jos.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Cusăturile frontale de separare
  3 Buzunare cusute
  4  Cusăturile posterioare de separa-

re / Cusăturile umerilor
  5 Gulerul inferior
  6 Dublura cu gulerul superior
  7 Mâneci
  8 Introduceți mânecile
  9 Betelia
 10 Banda
 11 Coaseți căptușeala
 12 Introduceți căptușeala
 13 Capse

tundă, dreapta pe dreapta. Călcați sepa-
rat rezervele de cusătură. Coaseți 
manșetele pe marginea inferioară a 
mânecilor, cusătura manșetei se întâl-
nește cu cusătura inferioară a mânecii. 
Călcați rezervele de cusătură în 
manșetă. Îndoiți manșetele în jumătate 
și fixați peste cusătura de îmbinare. 
Coaseți dinspre exterior în pliul cusăturii.

8Introduceți aliniat mânecile:
Introduceți mânecile, respectând 

următoarele puncte: Cusăturile trans-
versale 8 ale mânecilor și ale părții fron-
tale se intersectează. Cusătura trans-
versală de pe rotunjimea mânecii se 
întâlnește cu cusătura umărului, cusă-
turile transversale de pe mâneca inferi-
oară și partea laterală se întâlnesc. Dis-
tribuiți uniform lățimea suplimentară de 
pe mânecă. Prindeți și coaseți mâne-
cile. Coaseți pernițele pentru umeri. 

9Banda:
Îndoiți banda în jumătate pe lun-

gime și călcați, cu partea dreaptă spre 
exterior. Desfaceți din nou banda. Coa-
seți o margine lungă a benzii pe mar-
ginea inferioară a jachetei, lăsând 4,5 
cm pe marginea frontală dreaptă ca bu-
clă pentru inelele D. Îndoiți capătul 
stâng al benzii, dreapta pe dreapta și 
coaseți. Întoarceți banda. Îndoiți banda 
în jumătate și fixați peste cusătura de 
îmbinare. Prindeți rezervele de pe 
bandă de fiecare dată până la marginea 
interioară a dublurii și călcați rezervele 
spre interior la buclă. Coaseți banda din 
exterior în pliul cusăturii, coaseți mar-
ginile cheiței. Introduceți inelele D în 
cheiță, astfel încât acestea să fie pe 
marginea frontală. Așezați bucla în inte-

rior și coaseți îndoit pe bandă. 

10Banda:
Îndoiți banda b în jumătate pe 

lungime, cu partea dreaptă în interior. 
Coaseți marginile lungi și o latură în-
gustă. Tăiați oblic rezervele de cusătură 
la colțuri. Întoarceți banda și călcați. 
Fixați capătul deschis al benzii pe 
betelie, la 5 cm în fața cusăturii laterale 
din partea stângă, cu banda îndreptată 
spre spate. Coaseți banda pe betelie, 
așezați în față și coaseți pe betelie la 5 
mm lângă cusătura de îmbinare. 

11Coaseți căptușeala:
Pe partea din spate a căptușelii, 

pentru pliul de mișcare, coaseți așa cum 
vă este arătat, prindeți părțile între ele. 
Călcați pliul pe o parte. Coaseți pensele 
și cusăturile căptușelii. Introduceți 
mânecile căptușelii. Presați spre interior 
rezervele de la marginea inferioară. 

12 Coaseți căptușeala:
Coaseți căptușeala dreapta pe 

dreapta pe marginea interioară a 
dublurii, începând și terminând la 

aproximativ 5 cm deasupra marginii 
tivului. Așezați căptușeala în interiorul 
jachetei, stânga pe stânga, în-
trepătrundeți mânecile. Fixați margin-
ea inferioară a căptușelii pe rezerva 
beteliei. Coaseți manual căptușeala. 
Coaseți căptușeala mânecilor pliată pe 
rezerva de cusătură a manșetelor. 

13Capsele:
Acoperiți părțile capsei cu căp-

tușeală, după cum doriți. Coaseți 
părțile superioare ale capsei în partea 
frontală dreaptă, așa cum vi se arată, 
străpungând spre exterior cu ochiuri 
uniforme. Coaseți partea inferioară a 
capsei pe capătul stâng al beteliei. 
Așezați partea frontală din dreapta mi-
jloc pe mijloc pe partea frontală din 
stânga, așezați banda în inelele D. 
Coaseți capsele potrivite de părțile su-
perioare corespunzătoare la partea 
frontală stângă. Coaseți partea superi-
oară pe interiorul beteliei pentru a se 
potrivi cu partea inferioară, dar nu 
străpungeți în exterior.

Mărime 36 38 40 42 44 46 48

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,10 2,55

55 2 ¼ 2 ¾

Căptușeală 140 1,35 1,40

55 1 ½ 1 ½

Tiparul verde, foaia C Tiparul verde, foaia C 
  
Părțile de tipar de la 1 la 6Părțile de tipar de la 1 la 6  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  
Mărimea 48 Mărimea 48 
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Mărimile 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Lungime fustă 55 cm
Fusta este așezată pe talie.

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale pentru 
fuste, cu volum. 
Material original: Bouclé, căptușeală. 

Notă: La utilizarea materialului origi-
nal (lățimea materialului 130 cm), 
consumul de material se modifică.  
Accesorii: Vlieseline G 785. 1 fermoar 
invizibil, 22 cm lungime și un picioruș 
presor special. 0,60 m. Bandă, 5 mm 
lățime. 6 nasturi acoperiți cu material.

Tiparul
Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de material, 
așa cum se arată în dispunerea tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 cm, 
pentru tiv lăsați 4 cm. Tăiați părțile căp-
tușelii cu rezerve de cusătură și pentru 
tiv de o lățime de 1,5 cm.
Decuparea părților
Material
1 Panoul frontal din mijloc Panoul fus-
tei în pliul materialului 1x
2 Panoul frontal lateral al fustei 2x
3 Panoul posterior din mijloc al fustei 
în pliul materialului. 1x
4 Panoul posterior lateral al fustei 2x
5 Bentița frontală în pliul materialului 1x
6 Dublura posterioară în pliul materialului 1x
Căptușeală
Părțile 1 până la 4
Călcați inserția pe părțile 5 și 6 (partea 
stângă a materialului).

112 Fustă ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Coaserea

1Buclele:
Tăiați panglica în șase bucăți egale, 

fiecare de 6,5 cm lungime. Așezați 
panglicile într-o buclă și fixați-le între 
liniile orizontale de pe panourile later-
ale frontale. Capetele benzii deschise 
se află pe rezerva cusăturii. 

2 Cusăturile frontale și posterioare de 
separare:

Prindeți panoul lateral frontal pe 
panoul central frontal, dreapta pe 
dreapta. Fixați cusăturile de separare 
frontale (număr de cusături 1) și coa-
seți, buclele sunt prinse între ele. 
Prindeți panourile posterioare laterale 
ale fustei pe panoul posterior din mijloc 
al fustei în același mod și coaseți 
(număr de cusături 2). Călcați separat 
rezervele de cusătură.

3Cusătura laterală din partea dreaptă:
Prindeți și realizați cusătura dreaptă 

laterală (număr de cusături 3). Călcați 
separat rezervele de cusătură.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Buclele
  2 Cusăturile de separare din față și din 
spate
  3 Cusătura laterală din partea dreaptă
  4  Fermoar / Cusătura laterală stângă
  5 Coaseți căptușeala
  6 Marginea superioară a fustei
  7 Tiv
  8 Nasturi

Mărime 36 38 40 42 44 46 48

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,30

55 1 ⅜
Căptușeală 140 1,30

55 1 ⅜

MARGINI FALSE
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 48
Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTE

WEBKANTE

36 - 48
Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH

STOFFBRUCH

36 - 48Futter   140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTE

WEBKANTE

36 - 44
Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTE

WEBKANTE

36 - 44
Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 46Stoff 140 cm 55 “

1

3

2

10 11 13

12

4

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI
PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE
MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Căptușeală 140 cm 55’’

MARGINE FALSĂ

MARGINE FALSĂ

MARGINE FALSĂ

MARGINE FALSĂ

4Fermoar / Cusătura laterală stângă:
Coaseți fermoarul pe marginile de 

pe dosul șlițului; consultați secțiunea 
„Cum se procedează” - Fermoar cu 
cusătură ascunsă - din glosar. Dinții 
fermoarului încep la marginea superio-
ară marcată a fustei. Coaseți cusătura 
laterală din partea stângă de jos până 
la fermoar. Călcați separat rezervele.

5Coaseți căptușeala:
Coaseți cusăturile de separare 

frontale și posterioare pe părțile căp-
tușelii. Călcați separat rezervele. Fin-
isați marginea inferioară a dublurilor. 
Fixați dublurile de la stânga la dreapta 
pe marginea superioară a părților de 
căptușeală, dublura frontală pe panoul 
frontal de căptușeală, partea posterio-
ară pe panoul posterior de căptușeală. 
Coaseți dublurile de-a lungul marginii 
inferioare pe panourile căptușelii fus-
tei. Realizați cusătura din partea 
dreaptă (opusă fustei), realizați 
cusătura din partea stângă de jos până 
la semnul șlițului. Călcați separat 
rezervele.

6Marginea superioară a fustei:
Prindeți căptușeala cu dublura pe 

marginea superioară a fustei, dreapta 
pe dreapta. La șlițul fermoarului, îndoiți 
capetele dublurii cu aproximativ 5 mm 
în fața marginii șlițului, prindeți de mar-
ginea superioară, peste căptușeală, 
vedeți secțiunea „Cum se procedează” 
- Dublură / betelie / căptușeală la fer-
moar- din glosar. Așezați rezervele 
șlițului pe fustă cu benzile fermoarului 
îndreptate spre exterior și fixați-le pes-
te dublura de pe marginea superioară 
a fustei. Coaseți de-a lungul marginii 
superioare a fustei. Întoarceți rezerve-
le șlițului spre interior. Întoarceți dublu-
ra cu căptușeala în sus și coaseți cât 
mai îngust pe lângă cusătură, pe 
rezervele de cusătură, vedeți secți-
unea „Cum se procedează” - Coa-
serea dublurii pe rezerve - din glosar. 
Întoarceți dublura și căptușeala spre 
interior, îndoiți și coaseți-o pe benzile 
fermoarului. 

7Tivul:
Finisați rezervele pentru tiv, călcați 

spre interior și coaseți lejer cu mâna. 
Călcați spre interior marginea inferio-
ară a căptușelii cu o lățime de 3 cm (de 
fapt 1,5 cm), pliați pe jumătate din 
lățime și coaseți. Tivul căptușelii este 
cu aproximativ 2 cm mai scurt decât 
haina și nu se poate vedea din exteri-
or. 

8Coaserea nasturilor:
Coaseți nasturii de pe panourile lat-

erale frontale ale fustei așa cum vi se 
arată, nu includeți căptușeala. 

Planurile tiparului

Îndoiți materialul conform planului tiparului. În cazul unui 
strat dublu de material, partea dreaptă este în interior, în 
cazul unui singur strat de material, este deasupra. 

Tiparul verde, foaia A Tiparul verde, foaia A 
  
Părțile de tipar 21 și 22Părțile de tipar 21 și 22  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

de la pagina 62/63
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 72 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale pufoa-
se din lână, materiale amestecate, 
materiale din lână, lână. 

Material original: Amestec de lână. 
Accesorii: 1 ac de kilt.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Li-
piți părțile 21A și 21B. Prindeți cu ace 
părțile tiparului de material, așa cum 
se arată în dispunerea tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 cm. 
Decuparea părților
21 piesa față și spate 2x
22 Mâneci în pliul materialului 2x

113 Pelerină ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Coaserea

1Cusătura posterioară din mijloc:
Așezați părțile frontale și posterio-

are dreapta pe dreapta, prindeți și coa-
seți cusătura posterioară din mijloc, 
prinzând doar până la linia de cusătură 
marcată pe decolteu. Finisați rezervele 
de cusătură și călcați-le separat. 

2Cusături laterale:
Așezați părțile frontale dreapta pe 

dreapta pe partea din spate. Prindeți 
cusăturile laterale (număr de cusături 
1) de sus până la semnul șlițului. Asig-
urați capetele cusăturilor. Curățați 
rezervele de cusătură și presați-le în 
afară, călcați la șliț spre interior.

3 Coaserea mânecilor:
Prindeți și coaseți cusăturile mâne-

cilor dreapta pe dreapta (număr de 
cusături 2). Călcați separat rezervele 
de cusătură. Îndoiți mâneca în 
jumătate pe lungime la linia de îndoire, 
cu partea dreaptă în interior. Prindeți 
împreună marginile deschise.

4Introduceți mânecile:
Fixați mânecile în croiala mâne-

cilor, dreapta pe dreapta (număr de 
cusături 3), marcajele umerilor de la 
mâneci și părțile frontale și posterioare 
(cusături transversale) se întâlnesc. 
Prindeți și coaseți mânecile. Finisați 
împreună rezervele de cusătură. 

5Tivul:
Finisați marginea tivului pe părțile 

frontale și posterioare, călcați în interi-
or și coaseți manual pe interior - dacă 
este posibil, invizibil din exterior.

6Margini frontale / decolteu / șlițuri 
laterale:

Finalizați rezervele de cusătură pe 
marginile frontale, decolteu și șlițurile 
laterale, călcați spre interior și coaseți 
manual. 

Planul tiparului

Îndoiți materialul conform planului tiparului. În cazul unui strat 
dublu de material, partea dreaptă este în interior, în cazul unui 
singur strat de material, este deasupra. Atenție la modelul de pe 
materialele în carouri!

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusătura posterioară din mijloc
  2 Cusături laterale
  3 Coaserea mânecilor
  4  Coaseți mânecile
  5 Tiv
  6  Marginile frontale / Decolteul /  

Șlițurile laterale

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,65

55 2 ⅞

114 Lecția de cusut de la pagina 70 din revistă

Tiparul suplimentar roz de mai jos Tiparul suplimentar roz de mai jos 
Foaia A părțile tiparului 1 - 2 și 8 - 11 Foaia A părțile tiparului 1 - 2 și 8 - 11 
Foaia B părțile tiparului 3 - 7 și 12 - 13Foaia B părțile tiparului 3 - 7 și 12 - 13  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  
Mărimea 48Mărimea 48

De la pagina 29
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44 , 46
Lungime fustă 68 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale pentru 
fuste, cu volum. 
Material original: Tafta.  

Accesorii: Vlieseline G 785. 1 clemă 
fără ac, lățime punte 4 cm. 5 capse 
pentru a fi cusute.

115 Fustă înfășurată ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Ur-
mați liniile și detaliile pentru modelul 
115. Marcajul X al butonierelor de pe 
partea 12 este valabil pentru mărimea 
36. Deplasați marcajul pentru celelalte 
mărimi conform liniilor aferente mărim-
ii. Prindeți cu ace părțile tiparului de 
material, așa cum se arată în dispu-
nerea tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. 
Decuparea părților
 1 Panoul frontal din mijloc al fustei 2x
 2 Panoul frontal lateral al fustei 2x
 3  Panoul posterior din mijloc al fustei 

în pliul materialului 1x
 4  Panoul posterior lateral al fustei 2x
10 Capătul drept al beteliei  1x
11 Partea din mijloc a beteliei 1x
12 Restul beteliei 1x
13 Partea cu volane / Betelia 1x

Călcați inserția pentru părțile 10, 11 și 
12 (partea stângă a materialului).

Coaserea

În principiu, coaseți fusta așa cum este 
descris la pașii 4 și 5, precum și 8, 9 și 
15 în școala de cusut modelul 114 din 
revistă. Clapele, banda, cheița cu inele 
D și cusăturile sunt omise. Coaseți 
betelia după cum urmează: 

5Volanele / Închizătoarea:
Îndoiți partea cu volanele în 

jumătate la linia de pliere, partea 
dreaptă în interior. Prindeți marginile 
lungi (= jos) împreună și coaseți. În-
toarceți partea, călcați marginile. Alin-
iați marginile laterale prinzând pe am-
bele părți ale liniei de cusătură 
marcate, folosind cea mai mare setare 
de cusătură. Lăsați firele libere. 
Strângeți firele inferioare la o lățime de 
4 cm (= lățimea finală a beteliei). 
Faceți noduri la capetele firului, dis-
tribuiți uniform pe lățime. Treceți par-

tea cu volan prin închizătoare. Fixați 
partea cu volan, stânga pe dreapta, pe 
jumătatea exterioară a beteliei din mi-
jloc (între linia de pliere și linia de 
cusătură marcată).

6Coaseți betelia:
Realizați cusăturile de separare pe 

betelie (număr de cusături 6 și 7), par-
tea cu volan este prinsă între ele. Căl-
cați rezerverele pe părțile netede ale 
beteliei. 

7 Coaserea beteliei:
Fixați jumătatea exterioară a 

beteliei, dreapta pe dreapta, pe mar-

ginea superioară a fustei (număr de 
cusături 5) și coaseți, asigurându-vă 
că partea cu volan nu este prinsă. Căl-
cați rezervele cusăturii de îmbinare și 
a celeilalte margini lungi a beteliei în 
betelie. Pliați betelia pe linia de pliere, 
cu partea dreaptă în interior. Coaseți 
împreună capetele beteliei. Întoarceți 
betelia, călcați marginile. Fixați mar-
ginea interioară a beteliei peste 
cusătura de îmbinare. Coaseți din ex-
terior în pliul cusăturii, prinzând mar-
ginea interioară a bentiței.

Planul tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior. De-
cupați la sfârșit părțile 10 și 13 dintr-un singur strat de material rămas.

Mărime 36 38 40 42 44 46

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,65

55 1 ¾

Tiparul verde, foaia B Tiparul verde, foaia B 
Părțile tiparului 21 până la 25Părțile tiparului 21 până la 25  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

De la pagina 60
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 73 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale moi, 
fluide pentru bluză. 
Material original: Material de viscoză. 

Accesorii: Vlieseline G 785. Cordon, 
Mărimea 36: 1,35 m, Mărimea 38; 
1,40 m, Mărimea 40: 1,45 m, 
mărimea 42: 1,50 m, mărimea 44: 
Lungime 1,55 m.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. Marcați partea a direct pe 
material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 cm 
tiv și pentru tivurile mânecilor lăsați 4 

116 Bluză ●●●●

Material necesar

Măsurători pentru a

Prezentarea generală a tiparului

cm. Măsurătorile pentru partea a in-
clud rezerve. 
Decuparea părților
21 Partea frontală în pliul materialului 
1x
22 Partea posterioară în pliul materia-
lului 1x
23 Mâneci 2x
24 Dublura frontală în pliul materialu-
lui 1x
25 Dublura posterioară în pliul materi-
alului 1x
  a Spațiul de trecere 1x
Călcați inserția pe părțile 24 și 25 (par-
tea stângă a materialului).

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 110
43¼

114
44⅞

118
46½

122
48

126
49⅝

9
3½

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,60

55 1 ¾

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Cusături umeri și cusături laterale
  3 Dublură cusături ale umerilor
  4  Dublura
  5 Cusăturile mânecilor
  6 Introduceți mânecile
  7 Tivurile mânecilor
  8 Spațiul de trecere
  9 Cordon

Coaserea

1Pense:
Coaseți pensele pe partea din față 

și călcați-le în jos. 

2Cusături umeri și cusături laterale:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
umerilor și cusăturile laterale (număr 
de cusături 1 și 2). Finisați rezervele și 
călcați-le separat.

3Dublură cusături umeri:
Așezați dublurile dreapta pe dreap-

ta și realizați cusăturile umerilor 
(număr de cusături 5). Călcați separat 
rezervele. Finisați marginea interioară 
a dublurii.

4Dublura:
Prindeți și coaseți dublura pe mar-

ginea croielii, dreapta pe dreapta, 
cusăturile umerilor se intersectează. 
Tăiați rezervele, tăiați în rotunjimi și 
călcați în dublură. Îndoiți dublura spre 
interior, călcați marginea. Coaseți mar-
ginea croielii cu o lățime de 7 mm. 
Coaseți cu mâna marginea interioară a 
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Stoff    140 cm 55 “

WEBK.

STOFFBRUCH

STOFFBRUCH

36 - 44
Stoff   140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44
Stoff    140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Stoff    140 cm 55 “

A, B

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’ Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

dublurii pe rezervele cusăturii umărului.

5Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 3). Finisați rezerve-
le și călcați-le separat. 

6Introduceți aliniat mânecile:
Introduceți mânecile între* . Vă 

rugăm să rețineți următoarele puncte: 
cusăturile transversale 4 de pe partea 
frontală și mâneci se întâlnesc. Partea 
transversală a rotunjimii mânecilor se in-
tersectează cu cusătura umerilor. Cusă-
turile laterale și ale mânecilor se intersec-
tează. Asigurați-vă că nu există cute pe 
rotunjimea mânecilor. Finisați rezervele 
împreună și călcați-le în mânecă. 

7Tivurile mânecii:
Finisați rezerva tivului mânecilor, 

călcați spre interior și coaseți strâns. 

8Spațiul de trecere:
Pe marginea lungă a benzii spațiu-

lui de trecere, marcați mijlocul (= mijlo-
cul frontal . Îndoiți fâșiile spațiului de 
trecere în jumătate pe lungime, partea 

stângă în interior. Călcați pliul. Desfaceți 
din nou fâșiile, marcați butonierele în 
partea centrală frontală pe ambele părți 
ale marcajului la o distanță de 1,5 cm și 
la o distanță de 1,5 cm de pliul de călcat. 
Coaseți butonierele pe jumătatea exteri-
oară a beteliei, întărindu-le mai întâi cu o 
căptușeală de Vlieseline rămasă (partea 
stângă a materialului). Așezați laturile în-
guste dreapta pe dreapta și coaseți 
spațiul de trecere pentru a crea o rotun-
jime. Călcați separat rezervele. Îndoiți 
spațiul de trecere în jumătate pe lun-
gime, prindeți marginile deschise împre-
ună și coaseți dreapta pe dreapta,  până 
la marginea de jos a bluzei. Cusătura 
spațiului de trecere se intersectează cu 
partea posterioară din mijloc. Finisați 
rezervele împreună și călcați-le în bluză. 

9Cordon:
 Trageți cordonul în spațiul de tre-

cere folosind un ac de siguranță. În-
nodați capetele cordonului.

Planul tiparului

Tăiați materialul conform planului tiparului, în cazul unui strat dublu de mate-
rial, cu partea dreaptă spre interior. Decupați la sfârșit partea a dintr-un singur 
strat de material rămas.

Tiparul roșu, foaia B Tiparul roșu, foaia B 
Părțile de tipar de la 21 la 25Părțile de tipar de la 21 la 25  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

de la pagina 58/59
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Lungime de la talie 96 cm 

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale 
ușoare pentru rochii. 

Material original: Crep de vâscoză. 
Accesorii: Vlieseline G 785. Bandă 
elastică 1 cm lățime: Mărimile 36, 38: 
0,45 m, mărimea 40 - 44: 0,50 m. 1 
nasture.

117 Rochie ●●●●

Material necesar

Măsurătorile pentru a,b

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Li-
piți împreună părțile 21A și 21B, pre-
cum și 22A și 22B la liniile de îmbinare. 
Urmați liniile și detaliile pentru modelul 
117. Prindeți cu ace părțile tiparului de 
material, așa cum se arată în dispu-
nerea tiparului. Desenați părțile a și b 
direct pe material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Lăsați 1,5 cm pentru cusături, margini, 
tiv și tivurile mânecilor. Pentru părțile a 
și b, rezervele sunt incluse în 
măsurători.

Decuparea părților
21 Partea frontală în pliul materialului 
1x
22 Partea posterioară în pliul materia-
lului 1x
23  Mâneci 2x
24 Bentița frontală a croielii în 
     pliul materialului (dintre care 1x in-
terior) 2x
25 Croiala posterioară
     (dintre care 2x interior) 4x
  a Fâșiile șlițului 1x
  b Cureaua 2x
Călcați inserția pe părțile 24 și 25 (par-
tea stângă a materialului).

Coaserea

1Șlițul posterior:
Tăiați partea posterioară la linia de 

tăiere. Despărțiți marginile tăiate într-o 
linie dreaptă și coaseți cât mai îngust 
posibil, dreapta pe dreapta, cu o mar-
gine longitudinală a benzii de prindere. 
Călcați fâșiile peste cusătură în linia de 
tăiere. Îndoiți fâșiile spre interior și 
coaseți pe cusătura de îmbinare, 
având în final o lățime de prindere de 7 
mm Coaseți îngust porțiunea de încad-
rare dinspre exterior. Coaseți oblic din 
interior porțiunea de încadrare la 
capătul superior al șlițului (asemenea 
unei mici pense). 

2Cusături laterale:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
laterale (număr de cusături 1). Finisați 
rezervele împreună și călcați în spate. 

3Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 2). Finisați rezerve-
le împreună și călcați în spate.

4Tivurile mânecii:
Finisați rezerva tivului mânecilor, 

călcați spre interior și coaseți strâns. 
Lăsați o mică deschidere la cusătura 
mânecii pentru introducerea elasticu-
lui. Tăiați elasticul în 2 bucăți de lun-
gime egală. Trageți elasticul cu ajuto-
rul unui ac de siguranță. Coaseți 
împreună capetele elasticului. 
Lungimea finală a elasticului, mărimea 
36: 17,5 cm, mărimea 38: 18 cm, 
mărimea 40: 18,5 cm, mărimea 42: 19 
cm, mărimea 44: Lungime 19,5 cm. 
Coaseți deschiderea. 

5Coaserea mânecilor la răscroiala 
braţului:

Prindeți și coaseți mânecile dreapta pe 
dreapta, de croiala mânecilor (număr 
de cusături 3 și 4). Cusăturile laterale 
și ale mânecilor se întâlnesc. Finisați 
rezervele împreună și călcați-le în 
mâneci. 

6Croiala cusăturilor umerilor:
Realizați cusăturile umerilor pe 

părțile interioare și exterioare ale 
croielii, dreapta pe dreapta (număr de 
cusături 5). Călcați separat rezervele. 

7Panoul croielii:
Pe croiala interioară, călcați rezerva 

de jos spre interior. Așezați panoul in-
terior dreapta pe dreapta pe cel exteri-
or. Coaseți de-a lungul laturilor înguste 
și a marginii croielii. Cusăturile umeril-
or se intersectează. Tăiați rezervele, 
tăiați în rotunjimi și tăiați oblic la colțuri. 
Întoarceți panoul. Călcați marginea.

8Alinierea marginii superioare:
Aliniați marginea superioară la 

lățimea panoului croielii, folosind cea 
mai înaltă setare de cusătură pentru a 

coase pe ambele părți ale liniei de 
cusătură. Strângeți și înnodați firele. 
Distribuiți uniform pe lățime. 

9Așezarea panoului croielii:
Fixați panoul exterior al croielii pe 

marginea superioară a rochiei dreapta 
pe dreapta și coaseți. Cusăturile trans-
versale de pe panoul croielii se întâl-
nesc cu cusăturile frontale și posterio-
are ale mânecilor. Călcați rezervele în 
panou. Fixați panoul interior peste 
cusătura de îmbinare și coaseți la loc 
din exterior în pliul cusăturii.

10Tivul:
Finisați rezervele pentru tiv, căl-

cați spre interior și coaseți strâns. 

11Curea:
Coaseți benzile pentru curea pe 

părțile înguste împreună, dreapta pe 
dreapta, pentru a forma o bandă 

Planul tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior. Partea 24 în oglindă. În cele din urmă, 
tăiați b din restul de material desfăcut.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Șlițul posterior
  2 Cusături laterale
  3 Cusăturile mânecilor
  4  Tivurile mânecilor
  5 Coaserea mânecilor la răscroiala 
braţului
  6 Croiala cusăturilor umerilor
  7 Panoul croielii
  8 Alinierea marginii superioare
  9 Așezarea panoului croielii
 10 Tiv
 11 Curea
 12 Bucle din fire

lungă. Călcați separat rezervele. Pliați 
fâșiile de fiecare dată în jumătate pe 
lungime, partea dreaptă în interior. 
Coaseți de-a lungul laturilor înguste și 
a marginii lungi. Lăsați în mijloc o de-
schidere pentru întoarcere. Tăiați 
rezervele și tăiați oblic la colțuri. Folos-
iți cureaua. Călcați marginile. Coaseți 
deschiderea. 

12Bucle din fire:
Coaseți o buclă din fire la mar-

ginea dreaptă a panoului croielii. Pen-
tru a face acest lucru, coaseți în jur de 
3 - 4 fire cu ochiuri pentru butoniere. 
Lungimea buclei depinde de mărimea 
nasturilor. Coaseți nasturele pe panoul 
din stânga. Coaseți buclele din fire așa 
cum este descris mai sus, la înălțimea 
taliei pentru curea. 

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 31
12¼

3
1⅛

b 84
33

86
33⅞

88
34⅝

90
35⅜

92
36¼

11
4⅜

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 3,85

55 4 ¼

Tiparul roșu, foaia B Tiparul roșu, foaia B 
Părțile de tipar de la 21A la 25Părțile de tipar de la 21A la 25  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

De la pagina 31
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 77 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale 
ușoare pentru bluze 
Material original: Șifon (fir de tip Fil 

Coupé). 
Accesorii: Vlieseline G 785. Bandă 
elastică 1 cm lățime: Mărimile 36, 38: 
0,45 m, mărimea 40 - 44: 0,50 m. 1 
nasture.

118 Tunică ●●●●

Material necesar

Măsurătorile pentru a,b

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Ur-
mați liniile și detaliile pentru modelul 
118. Prindeți cu ace părțile tiparului de 

material, așa cum se arată în dispu-
nerea tiparului. Desenați părțile a și b 
direct pe material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Lăsați 1,5 cm pentru cusături, margini, 
tiv și tivurile mânecilor. Pentru părțile a și 
b, rezervele sunt incluse în măsurători. 

Decuparea părților
21A Partea frontală în pliul materialului 
1x
22A Partea posterioară în pliul materi-
alului 1x
23  Mâneci 2x
24   Panoul frontal al croielii în pliul ma-
terialului (dintre care 1x interior) 2x
25 Panoul posterior al croielii
       (dintre care 2x interior) 4x
  a Fâșiile șlițului 1x
  b Cureaua 2x
Călcați inserția pe părțile 24 și 25 (par-
tea stângă a materialului).

Coaserea

1Șlițul posterior:
Tăiați partea posterioară la linia de 

tăiere. Despărțiți marginile tăiate într-o 
linie dreaptă și coaseți cât mai îngust 
posibil, dreapta pe dreapta, cu o mar-
gine longitudinală a benzii de prindere. 
Călcați fâșiile peste cusătură în linia de 
tăiere. Îndoiți fâșiile spre interior și 
coaseți pe cusătura de îmbinare, 
având în final o lățime de prindere de 7 
mm Coaseți îngust porțiunea de încad-
rare dinspre exterior. La capătul supe-
rior al șlițului, coaseți porțiunea în di-

agonală din interior (ca pe o pensă). 

2Cusături laterale:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
laterale (număr de cusături 1). Finisați 
rezervele împreună și călcați în spate. 

3Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 2). Finisați rezerve-
le împreună și călcați în spate.

4Tivurile mânecii:
Finisați rezerva tivului mânecilor, căl-

cați spre interior și coaseți strâns. Lăsați 
o mică deschidere la cusătura mânecii 
pentru introducerea elasticului. Tăiați 
elasticul în 2 bucăți de lungime egală. 
Trageți elasticul cu ajutorul unui ac de 
siguranță. Coaseți împreună capetele 
elasticulu Lungimea finală a elasticului, 
mărimea 36: 17,5 cm, mărimea 38: 18 
cm, mărimea 40: 18,5 cm, mărimea 42: 
19 cm, mărimea 44: Lungime 19,5 cm. 
Coaseți deschiderea. 

5Coaserea mânecilor la răscroiala 
braţului:

Prindeți și coaseți mânecile dreapta pe 
dreapta, de croiala mânecilor (număr de 
cusături 3 și 4). Cusăturile laterale și ale 
mânecilor se întâlnesc. Finisați rezerve-
le împreună și călcați-le în mâneci. 

6Croiala cusăturilor umerilor:
Realizați cusăturile umerilor pe 

părțile interioare și exterioare ale 
croielii, dreapta pe dreapta (număr de 
cusături 5). Călcați separat rezervele. 

7 Banda croielii:
Pe croiala interioară, călcați rezerva 

de jos spre interior. Așezați panoul in-
terior dreapta pe dreapta pe cel exteri-
or. Coaseți de-a lungul laturilor înguste 
și a marginii croielii. Cusăturile umeril-
or se intersectează. Tăiați rezervele, 

tăiați în rotunjimi și tăiați oblic la colțuri. 
Întoarceți bentița. Călcați marginea.

8Alinierea marginii superioare:
Aliniați marginea superioară la 

lățimea panoului croielii, folosind cea 
mai înaltă setare de cusătură pentru a 
coase pe ambele părți ale liniei de 
cusătură. Strângeți și înnodați firele. 
Distribuiți uniform pe lățime. 

9Așezarea panoului croielii:
Fixați panoul exterior al croielii pe 

marginea superioară a tunicii dreapta 
pe dreapta și coaseți. Cusăturile trans-
versale de pe panoul croielii se întâl-
nesc cu cusăturile frontale și posterio-
are ale mânecilor. Presați marginile pe 
bandă. Fixați panoul interior peste 
cusătura de îmbinare și coaseți la loc 
din exterior în pliul cusăturii.

10Tivul:
Finisați rezervele pentru tiv, căl-

cați spre interior și coaseți strâns. 

11Curea:
Coaseți benzile pentru curea pe 

părțile înguste împreună, dreapta pe 
dreapta, pentru a forma o bandă 
lungă. Călcați separat rezervele. Pliați 
fâșiile de fiecare dată în jumătate pe 
lungime, partea dreaptă în interior. 
Coaseți de-a lungul laturilor înguste și 
a marginii lungi. Lăsați în mijloc o de-
schidere pentru întoarcere. Tăiați 
rezervele și tăiați colțurile în unghi. Fo-
losiți cureaua. Călcați marginile. Coa-
seți deschiderea. 

12Bucle din fire:
Coaseți o buclă din fire la mar-

ginea dreaptă a panoului croielii. Pen-
tru a face acest lucru, coaseți în jur de 
3 - 4 fire cu ochiuri pentru butoniere. 
Lungimea buclei depinde de mărimea 
nasturilor. Coaseți nasturele pe panoul 
din stânga. Coaseți buclele din fire așa 
cum este descris mai sus, la înălțimea 
taliei pentru curea.

Planul tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior. 
Părțile prezentate cu un contur întrerupt trebuie așezate Așezați părțile de 
material cu partea imprimată în jos. Partea 24 în oglindă. În cele din urmă, 
tăiați b din restul de material desfăcut.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Șlițul posterior
  2 Cusături laterale
  3 Cusăturile mânecilor
  4 Tivurile mânecii
  5 Coaserea mânecilor la răscroiala 
braţului
  6 Croiala cusăturilor umerilor
  7 Banda decolteului
  8 Alinierea marginii superioare
  9 Așezarea panoului croielii
 10 Tiv
 11 Curea
 12 Bucle din fire

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 31
12¼

3
1⅛

b 84
33

86
33⅞

88
34⅝

90
35⅜

92
36¼

11
4⅜

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,60

55 2 ⅞

Pantalonii A de la pagina 67
Pantalonii B de la pagina 33
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Lungime pantaloni 106 cm
Lățime tiv 28- 34 cm
Pantalonii vin sub talie

119 A, B Pantaloni ●●●●

Material și accesorii 
Material recomandat: Doar materiale 
bielastice pentru pantaloni. 
Material original A, B: Imitație de piele 
cu elastan. 
Material necesar
Mărime 36 38 40 42 44 46 48

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

AB Material 140 1,50 1,65
55 1 ¾ 1 ¾

Accesorii A, B: Vlieseline LE 420. 1 
Fermoar de 22 cm lungime și un pi-
cioruș presor special. Bandă elastică, 
3 cm lățime: Mărimile 36, 38: 0,75 m, 
mărimea 40: 0,80 m, mărimea 42: 
0,85 m, mărimea 44: 0,90 m, 
mărimea 46: 0,95 m, mărimea 48: 
1,00 m. Ac dublu.
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 40Stoff  A+B  140 cm 55 “

1

a

3
4

2

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 42 - 48Stoff  A+B  140 cm 55 “

1

34

2

a

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 40Stoff  A+B  140 cm 55 “

1

a

3
4

2

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 42 - 48Stoff  A+B  140 cm 55 “

1

34

2

a

WEBKANTEN

STOFFBRUCH

STOFFBRUCH

36 - 44Stoff 140 cm 55 “

22

21

23

23

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 40Stoff 140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH
42 - 48Stoff 140 cm 55 “

1

1

1

2

2

a

a

a

4

4

3

3

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material A+B 140 cm 55’’

Material A+B 140 cm 55’’

Măsurători pentru a
Mărime 36 38 40 42 44 46 48 Lățime 

pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 91
35⅞

95
37⅜

99
39

103
40½

107
42⅛

111
43¾

117
46

10
4

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. Marcați partea a direct pe 
material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. Măsurătorile 
pentru partea a includ rezerve.  

Decuparea părților
Material A, B
1 Partea superioară din față a pantalonilor 2x
2 Partea inferioară din față a pantalonilor 2x
3 Partea superioară din spate a pantalonilor 2x
4 Partea inferioară din spate a pantalonilor 2x
a Betelie 1x
Călcați inserția peste partea a (partea 
stângă a materialului).

Planul tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior. 
În cele din urmă, tăiați partea a din materialul rămas desfăcut.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusături despărțitoare:
  2  Cusătura laterală dreaptă / Cusă-

turile interioare ale picioarelor
  3 Cusătura din mijloc
  4  Betelia
  5 Fermoar
  6 Tivul

Coaserea

Pantaloni A, B
Pentru sfaturi despre prelucrarea imi-
tației de piele, consultați secțiunea 
„Cum se procedează” din glosar.
Notă: Când lucrați cu țesături elastice, 
realizați cusăturile cu o cusătură elas-
tică specială sau cu o cusătură plată în 
zig-zag. Coaseți rezervele pentru tiv 
cu un ac dublu pentru a le menține 
elastice.

1Cusăturile de separare:
Așezați părțile inferioare ale pan-

talonilor dreapta pe dreapta pe părțile 
superioare ale pantalonilor, realizați 
cusăturile de separare (număr de 
cusături 1 și 2) și coaseți. Finisați 
rezervele de cusătură și călcați-le în 
sus. Coaseți părțile superioare ale 
pantalonilor din exterior la 1 cm lângă 
cusătură.

2Cusătura laterală dreaptă / Cusă-
turile interioare de pe picioare:

Așezați partea dreaptă frontală a pan-
talonilor pe partea posterioară dreaptă 
a pantalonilor, dreapta pe dreapta. 
Prindeți cusătura din partea dreaptă 
(număr de cusături 3) și coaseți, cusă-
turile de separare se întâlnesc. Fixați 
cusăturile interioare ale picioarelor 
(număr cusături 4) și coaseți, întinzând 
ușor marginile din spate ale pan-
talonilor deasupra cusăturii oblice. Fin-
isați rezervele de cusătură și călcați-le 
separat. Finisați marginile laterale din 
stânga ale pantalonilor.

3Cusătura din mijloc:
Prindeți și coaseți picioarele pan-

talonilor împreună de-a lungul cusă-
turii din mijloc, dreapta pe dreapta, ast-
fel încât cusăturile interioare ale 
picioarelor să se întâlnească. Finisați 

rezervele de cusătură și călcați sepa-
rat de sus până la începutul rotunjimii. 

4Betelia:
Coaseți o margine lungă a beteliei 

pe marginea superioară a pantalonilor, 
dreapta pe dreapta. Călcați rezervele 
de cusătură în betelie. Finisați cealaltă 
margine lungă a beteliei. Îndoiți betelia 
în jumătate și călcați. Prindeți margin-
ea interioară a beteliei peste cusătura 
de îmbinare, fixați din exterior în pliul 
de îmbinare a cusăturii. Trageți banda 
elastică în betelie folosind un ac de 
siguranță, lățimea finită mărimea 36: 
68 cm, mărimea 38: 72 cm, mărimea 
40: 76 cm, mărimea 42: 80 cm, 

mărimea 44: 84 cm, mărimea 46: 88, 
Mărimea 48: 94 cm. Coaseți capetele 
panglicii pe rezervele de cusătură.

5Fermoar cu cusătură:
Coaseți fermoarul pe marginile de 

pe stânga șlițului și pe betelie; con-
sultați secțiunea „Cum se pro-
cedează” - Fermoar cu cusătură as-
cunsă - din glosar. Realizați cusătura 
laterală din partea stângă de jos până 
la fermoar. Finisați rezervele și căl-
cați-le separat. 

6Tivul:
Finisați rezervele tivului, călcați în 

interior și coaseți din exterior cu un ac 
dublu. 

Tiparul albastru, foaia A Tiparul albastru, foaia A 
Părțile de tipar de la 1 la 4Părțile de tipar de la 1 la 4  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  
Mărimea 48 Mărimea 48 

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul albastru, foaia A Tiparul albastru, foaia A 
Părțile tiparului 21 până la 23Părțile tiparului 21 până la 23  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

De la pagina 64
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 81 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Tricot fin. Jer-
seu Material pentru hanorace. Folosiți 
numai țesături elastice. 
Material original: Tricotaje 

Accesorii: Bandă de prindere din piele 
de 1,5 cm lățime: mărimea 36: 0,90 
m, mărimea 38: 0,95 m, mărimea 40: 
1,05 m, mărimea 42: 1,10 m, 
mărimea 44: Lungime 1,15 m.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv și tivurile mânecilor 
lăsați 4 cm.

120 Pulover ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Decuparea părților
21 Partea frontală în pliul materialului 1x
22 Partea posterioară în pliul materialului 1x
23 Mânecă 2x

Coaserea
Notă: Pentru țesăturile elastice, real-
izați cusăturile cu o cusătură elastică 
specială sau cu o cusătură îngustă în 
zig-zag. 

1Cusăturile umerilor:
Așezați partea frontală față peste 

față pe piesa din spate. Prindeți și real-
izați cusăturile umerilor (cusătură 
numărul 1). Finisați rezervele de 
cusătură împreună și călcați-le spre 
spate. 

2Decolteul:
Tăiați rezerva de cusătură de la 

margine. Îndoiți fâșiile spre interior 
peste margine, pliați și fixați (marginea 
interioară a benzii trebuie să se extin-
dă peste cusătura de îmbinare). Din 
exterior, coaseți porțiunea îngust pe 
lângă marginea exterioară a benzii. În-
cepeți și încheiați la o cusătură a 
umărului. Capetele ascunse se întâl-
nesc.

3Cusături laterale:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
laterale (număr de cusături 2). Finisați 
rezervele de cusătură împreună și căl-
cați-le în partea din spate.

4Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, partea dreaptă în interior, fixați și 
realizați cusăturile mânecilor (număr 
de cusături 3). Finisați rezervele îm-
preună și călcați-le pe o parte. 

5Introduceți aliniat mânecile:
Introduceți mânecile față peste față 

în spațiile pentru mâneci, liniile trans-
versale 4 ale mânecii și partea din față 
se întâlnesc, linia trasversală a mâne-
cii superioare întâlnește cusăturile 
pentru umăr, cusături laterale și ale 
mânecilor se întâlnesc. Coaseți mâne-
cile, păstrându-le între puncte. Finisați 
rezervele împreună și călcați-le în 
mânecă. 

6Tivul și tivurile mânecilor:
Curățați rezervele de cusătură ale 

tivului și ale mânecilor, presați-le spre 
interior și coaseți-le cu mâna, fără să 
le strângeți. 

Planul tiparului

Pliați materialul așa cum se arată în planul tiparului, fața materialului este orien-
tată către interior în cazul unui material cu două straturi, iar în cazul unui mate-
rial cu un singur strat fața materialului este îndreptată însus. 
Tăiați partea 23 din restul de material desfăcut în direcția opusă

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusături umeri
  2 Decolteu
  3 Cusături laterale
  4  Cusături mâneci
  5 Introduceți mânecile
  6 Tivul și tivurile mânecilor

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,70

55 1 ⅞

Tiparul verde, foaia B Tiparul verde, foaia B 
Părțile de tipar de la 1 la 4Părțile de tipar de la 1 la 4  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  
Mărimea 48 Mărimea 48 

De la pagina 65
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Coaseți Lungimea aprox. 72 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale 
ușoare și transparente pentru bluze. 
Material original: Șifon.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. Marcați partea a direct pe 
material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Lăsați 1,5 cm pentru cusături, margini, 
tiv și tivurile mânecilor. Măsurătorile 
pentru partea a includ rezerve.  

121 Bluză ●●●●

Material necesar

Măsurători pentru a

Prezentarea generală a tiparului

Decuparea părților
1 Partea frontală 2x
2 Partea posterioară în pliul materialu-
lui 1x
3  Mâneca frontală  2x
4  Mâneca posterioară  2x
a Fâșii de prindere / Croială 2x

Coaserea

1Pense:
Tăiați pensa bustului la mijloc până 

la aproximativ 5 cm de capătul ascuțit. 
Coaseți pensele pentru bust. Tăiați 
adâncimea penselor înapoi la 1 cm 
lățime, finisați și călcați. 

2Cusătura din mijloc / Șlițul:
Așezați părțile frontale separat, 

dreapta pe dreapta. Realizați cusătura 
frontală din mijloc sub semnul șlițului. 
Asigurați capetele cusăturilor. Finisați 
rezervele de cusătură și călcați-le sep-
arat. La nivelul șlițului, călcați rezerve-
le spre interior, pliați la jumătate de 
lățime și coaseți, coaseți oblic la 
capătul șlițului.

3Cusăturile umerilor:
Așezați partea frontală pe partea 

posterioară, dreapta pe dreapta. 
Prindeți și realizați cusăturile umerilor 
(număr de cusături 1). Finisați rezerve-
le de cusătură și călcați.

4Prinderea croielii/Benzile de prindere:
Coaseți fâșiile împreună pe o parte 

îngustă, dreapta pe dreapta, pentru a 
forma o fâșie lungă (= centru posterior. 
Călcați separat rezervele. Tăiați rezer-
va la nivelul croielii. Coaseți fâșiile de 
prindere la 1 cm lățime pe margine, 
dreapta pe dreapta, lăsând capetele 
fâșiilor să iasă la aceeași lungime de la 
marginile șlițului ca benzi de prindere. 
Călcați capetele benzilor la 1 cm 
lățime spre interior. Călcați fâșiile spre 
rezerva de cusătură și, de asemenea, 
călcați marginile benzilor de prindere 

proeminente la 1 cm lățime spre par-
tea stângă a materialului. Întoarceți 
fâșia spre interior în jurul marginii, pli-
ați și prindeți pe cusătura de îmbinare 
(pliul trebuie să se extindă peste 
cusătura de îmbinare) și prindeți mar-
ginile călcate ale benzii de prindere. 
Coaseți benzile de prindere din exteri-
or și coaseți continuu zona de prindere 
lângă cusătura de îmbinare. 

5Cusăturile laterale:
Așezați partea frontală pe partea 

posterioară, dreapta pe partea dreapta. 
Prindeți și realizați cusăturile laterale 
(număr de cusături 2). Finisați rezervele 
de cusătură și călcați-le separat. 

6Coaserea mânecilor:
Așezați mâneca posterioară pe 

mâneca frontală, dreapta pe dreapta. 
Prindeți cusătura posterioară a mâne-
cii (număr de cusături 3) și coaseți. 
Prindeți și realizați cusăturile mâne-
cilor (număr de cusături 4). Finisați 
rezervele de cusătură și călcați-le sep-

arat. Finisați rezerva tivului mânecilor, 
călcați spre interior și coaseți strâns. 

7Introduceți mânecile:
Prindeți cu ace mânecile în găurile 

pentru mânecă, dreapta pe dreapta, 
acordând atenție următoarelor as-
pecte: Cusăturile transversale 5 ale 
mânecilor și ale părții frontale se inter-
sectează. Cusătura oblică de la rotun-
jimea mânecii se intersectează cu 
cusătura umărului; cusăturile frontale 
ale mânecilor și cusăturile laterale se 
intersectează. Prindeți și coaseți 
mânecile. Finisați rezervele împreună 
și călcați în mânecă. 

8Tivul:
Finisați marginea de jos a bluzei. 

Călcați și coaseți marginea tivului spre 
interior pe partea posterioară și contin-
uu pe partea frontală până la colț. Apoi 
coaseți în același mod marginea 
rămasă a părții frontale. 

Planul tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior. În 
cele din urmă, tăiați părțile aflate deasupra pliului materialului din resturile de 
material desfăcute.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Bentița din mijloc / Șliț
  3 Cusături umeri
  4  Prinderea croielii / Benzile de 

prindere
  5 Cusături laterale
  6 Coaserea mânecilor
  7 Introduceți mânecile
  8 Tiv

Mărime 36 38 40 42 44 46 48 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 54,5
21½

55
21⅝

55,5
21⅞

56
22

56,5
22¼

57
22½

57,5
22⅝

4
1½

Mărime 36 38 40 42 44 46 48

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,70 2,40

55 1 ⅞ 2 ⅝

Tiparul negru, foaia c Tiparul negru, foaia c 
Părțile de tipar de la 1 la 4Părțile de tipar de la 1 la 4  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

De la pagina 68
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 67 cm

122 Pulover ●●●●

Prezentarea generală a tiparului

Material și accesorii 
Material recomandat: Tricot fin. Jer-
seu Material pentru hanorace. Folosiți 
numai țesături elastice. 
Material original: Tricotaje 

Accesorii: Ac dublu.

Material necesar
Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,80

55 2
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PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Căptușeală 140 cm 55’’

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv și tivurile mânecilor 
lăsați 3 cm. 
Decuparea părților
1 Partea frontală în pliul materialului 1x
2 Partea posterioară în pliul materialului 1x
3 Mâneci 2x
4 Guler în pliul materialului 1x

Coaserea 
Observație: Pentru țesăturile elastice, 
realizați cusăturile cu o cusătură elas-
tică specială sau cu o cusătură îngustă 
în zig-zag. Coaseți tivul și tivurile 
mânecilor cu un ac dublu pentru a le 
păstra elasticitatea. 

1Aliniați partea frontală
Aranjați între * pe partea frontală. În 

acest scop, coaseți pe ambele părți ale 
liniei de cusut cu cea mai mare setare 
de cusătură. Nu strângeți încă firele și 
lăsați-le să atârne lungi. 

2Cusăturile umerilor:
Așezați partea frontală dreapta pe 

dreapta pe partea posterioară. Prindeți 
și realizați cusăturile umerilor (număr 

de cusături 1). Finisați rezervele de 
cusătură și călcați spre spate. 

3Gulerul:
Coaseți gulerul pe laturile înguste, 

dreapta pe dreapta, într-o formă ro-
tundă (= partea posterioară din mijloc). 
Călcați separat rezervele. Pliați gulerul 
urmând linia de pliere, cu partea 
stângă spre interior. Fixați marginile 
deschise împreună pe decolteu, 
dreapta pe dreapta. Cusăturile trans-
versale se întâlnesc la cusăturile 
umerilor. Părțile din mijloc se întâl-
nesc. Strângeți și înnodați firele pe 
lățimea gulerului. Distribuiți uniform pe 
lățime. Fixați gulerul. Finisați rezervele 
împreună și călcați în guler.

4Cusături laterale:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
laterale (număr de cusături 2). Finisați 
rezervele de cusătură împreună și căl-
cați-le în partea din spate.

5Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 3). Finisați rezerve-
le împreună și călcați-le pe o parte. 

6Introduceți mânecile:
Introduceți mânecile dreapta pe 

dreapta în spațiile pentru mâneci, 
cusăturile transversale 4 ale mânecii și 
partea din față se întâlnesc, cusătura 
transversală a mânecii superioare 
întâlnește cusăturile pentru umăr, 
cusăturile laterale și ale mânecilor se 
întâlnesc. Coaseți mânecile. Finisați 
rezervele împreună și călcați-le în 
mânecă. 

7Tivul și tivurile mânecilor:
Finisați rezervele tivului și ale tivuri-

lor mânecilor, călcați spre interior și 
coaseți din exterior la 2 cm cu un ac 
dublu. 

Planul tiparului

Tăiați materialul conform planului tiparului, în cazul unui strat dublu de material, 
cu partea dreaptă spre interior. Tăiați partea 3 din restul de material desfăcut în 
direcția opusă.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Aliniați partea frontală
  2 Cusături umeri
  3 Guler
  4 Cusături laterale
  5 Cusăturile mânecilor
  6 Coaseți mânecile
  7 Tivul și tivul mânecilor

Tiparul albastru, foaia C Tiparul albastru, foaia C 
Părțile 1 până la 4 ale tiparuluiPărțile 1 până la 4 ale tiparului  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

De la pagina 38
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Lungime de la talie 62 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale pentru 
rochii. 
Material original: Material cu paiete 
Căptușeală 

Accesorii: Bandă elastică 1,2 cm 
lățime: Mărimile 36, 38: 0,55 m, 
mărimea 40 - 44: 0,60 m. 

123 Rochie ●●●●

Material necesar

Măsurători pentru a

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți piesele 1A și 1B și 2A și 2B îm-
preună de-a lungul liniilor de îmbinare. 
Fixați piesele de model pe țesătură 
conform tiparului. Marcați partea a di-
rect pe material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. Măsurătorile 
pentru partea a includ rezerve.  
Tăiați părțile căptușelii cu rezerve de 
cusătură și pentru tiv de o lățime de 1,5 
cm.

Decuparea părților
Material
1 Partea frontală în pliul materialului 1x
2 Partea posterioară în pliul materialului 1x
3  Mâneci 2x
4 spațiul interior al buzunarului 2x
a Manșete 2x
Căptușeală
Părțile 1, 2 și 4

Coaserea

Note pentru lucrul cu paiete, citiți „Cum 
se procedează” - Paiete - din Glosar.

1Pense:
Îndoiți partea frontală dreapta pe 

dreapta, fixați liniile penselor împreună 
și coaseți. Călcați în jos pensele. 

2Cusăturile umerilor:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și coaseți cusăturile 
umerilor (cusătura numărul 1), 
păstrând marginea umerilor din spate. 
Călcați separat rezervele de cusătură.

3Coaseți căptușeala:
Coaseți și călcați pensele și cusă-

turile umerilor și pe cele laterale pe 
căptușeală, ca pe materialul exterior.

4Coaseți căptușeala:
Așezați căptușeala pe materialul ex-

terior, dreapta pe dreapta, cu cusăturile 
umerilor întâlnindu-se. Prindeți și coaseți 
rezervele împreună pe decolteu. Tăiați 
rezervele de cusătură, tăiați de-a lungul 
rotunjimilor și la vârful frontal al decolteu-
lui. Așezați căptușeala în croială și coa-
seți pe cât posibil pe rezerve, vedeți 
secțiunea „Cum se procedează” - Coa-
serea dublurii pe rezerve - din glosar. 
Așezați căptușeala în rochie, stânga pe 
stânga. Prindeți rezervele împreună pe 
croiala mânecilor.

5Cusăturile laterale:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și coaseți cusătura 
laterală pe materialul exterior și contin-
uu pe căptușeală, cusăturile de îmbin-
are ale căptușelii se întâlnesc. Întreru-
peți cusătura pe materialul exterior 
între cusăturile transversale pentru de-
schiderile buzunarelor (număr de 
cusături 2). Asigurați capetele cusăturii 
cu ochiuri pe dos. Călcați separat 
rezervele de cusătură. 

6Buzunare cusute:
Fixați buzunarul din interior, dreap-

ta pe dreapta, la limitele de cusătură 
ale deschiderilor buzunarelor din față 
și din spate și coaseți de-a lungul liniei 
de cusătură între cusăturile transver-
sale. Presați spațiul interior al buzu-
narului în față și coaseți-l. 

7Tivul:
Finisați rezervele pentru tiv, călcați 

în interior și coaseți lejer cu mâna. La 
căptușeală, călcați rezervele pentru tiv 
spre interior și coaseți strâns. Căp-
tușeala trebuie să fie cu aproximativ 2 
cm mai scurtă decât rochia.

8Cusăturile mânecilor:
Prindeți împreună rezervele pentru 

croiala mânecilor din căptușeală și 
material. Îndoiți mânecile în jumătate 
pe lungime, cu partea dreaptă în interi-
or. Prindeți și coaseți cusăturile mâne-
cilor (număr de cusături 3). Finisați 
rezervele și călcați separat.

9Încrețirea mânecilor:
Coaseți manșeta de marginea inferi-

oară a mânecilor. Coaseți pe ambele 
părți ale liniei de cusut cu cea mai mare 
setare de cusătură. Strângeți și înnod-
ați firele. Distribuiți uniform pe lățime. 

10Manșetele mânecilor:
Îndoiți manșetele în jumătate pe 

lungime, partea stângă în interior. Căl-
cați marginea de pliere. Așezați 
manșetele înapoi. Coaseți pe părțile 
înguste, dreapta pe dreapta, până la 
marginea pliată (= exterior) pentru a 
crea o rotunjime. Călcați rezervele, 
apoi călcați continuu rezervele 
manșetei spre interior. Pliați întăriturile 
de fiecare dată în jumătate pe lungime, 
partea stângă în interior. Fixați margin-
ile manșetelor deschise împreună pe 
marginea inferioară a mânecilor și 
coaseți. Cusătura mânecii și cusătura 

manșetei se întâlnesc. Finisați 
rezervele și călcați în mânecă. Tăiați 
elasticul în 2 bucăți de lungime egală. 
Introduceți-l în manșetă folosind un ac 
de siguranță. Coaseți împreună cape-
tele elasticului. Lungimea elasticului 
finisat Mărimea 36: 24 cm, mărimea 
38: 24,5 cm, mărimea 40: 25 cm, 
mărimea 42: 25,5 cm, mărimea 44: 26 
cm. Coaseți deschiderea. 

11Introduceți aliniat mânecile:
Introduceți mânecile. Cusăturile 

oblice 4 ale mânecii și ale croielii 
mânecilor se întâlnesc. Cusătura 
transversală a mânecilor se întâlnește 
cu cusătura umărului. Cusăturile later-
ale și ale mânecilor se intersectează. 
Finisați rezervele împreună și căl-
cați-le în mânecă.

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din 
dreapta către interior.
În cele din urmă, tăiați partea 3 din materialul rămas
în direcții opuse.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Cusături umeri
  3 Coaseți căptușeala
  4  Introduceți căptușeala
  5 Cusături laterale
  6 Buzunare cusute
  7 Tiv
  8 Tivurile mânecilor
  9 Încrețirea mânecilor
 10 Manșetele mânecilor
 11 Introduceți mânecile

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 37,5
14¾

38
15

38,5
15⅛

39
15⅜

39,5
15½

6
2⅜

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 3,60

55 3 ⅞

Căptușeală 140 2,35

55 2 ⅝

Tiparul albastru, foaia D Tiparul albastru, foaia D 
Părțile de tipar de la 21 la 29Părțile de tipar de la 21 la 29  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

de la pagina 38/39
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 65 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Blană artificială, 
materiale de pluș, materiale pentru 
jucării de pluș, materiale matlasate. 
Material original: Imitație de blană. 

Căptușeală 
Accesorii: 3 cârlige de blană cu ochiuri.

Tiparul
Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv și tivurile mânecilor 
lăsați 4 cm. Tăiați părțile căptușelii cu 
rezerve de cusătură și pentru tiv de o 
lățime de 1,5 cm.

124 Jachetă ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Decuparea părților
Material
21 Partea frontală cu dublură față   2x
22 Partea posterioară în pliul materialului 1x
23 Mâneci 2x
24 Gulerul superior în pliul materialului 1x
25 Gulerul inferior în pliul materialului 1x
26 Dublura posterioară în pliul materialului 1x
Căptușeală:
27 partea din față  2x
28 Partea posterioară în pliul materialului 1x
29 Spațiul interior al buzunarului 4x
precum și partea 23

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Cusături umeri
  3 Dublură cusături ale umerilor
  4  Guler și dublură
  5 Cusături laterale
  6 Buzunare cusute
  7 Cusăturile mânecilor
  8 Introduceți mânecile
  9 Tivul și tivul mânecilor
 10 Coaseți căptușeala
 11 Introduceți căptușeala
 12 Cheițe de blană

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,00

55 2 ⅛

Căptușeală 140 1,45

55 1 ½

Coaserea

Pentru informații despre prelucrarea 
blănii artificiale, consultați „Cum se 
procedează” - Blană artificială - din 
glosar. 

1Pense:
Coaseți pensele încontinuu pe 

părțile din față. Tăiați conținutul pensei 
la aproximativ 1,5 cm în fața vârfului 
pensei. Tăiați conținutul înapoi la 1 cm 
lățime și călcați.  

2Cusăturile umerilor:
Prindeți și coaseți cusăturile umeril-

or (număr de cusături 1), păstrând 
marginea posterioară a umerilor. Căl-
cați separat rezervele.

3Dublură cusături umeri:
Așezați dublurile posterioare dreap-

ta pe dreapta la dublurile părții frontale 
(număr de cusături 2). Călcați separat 
rezervele.

4Guler și dublură:
Așezați părțile gulerului dreapta pe 

dreapta. Coaseți de-a lungul marginii 
exterioare. Tăiați rezervele. Întoarceți 
gulerul. Prindeți împreună marginile 
deschise. Fixați gulerul pe jachetă 
(număr de cusături 3), cu gulerul supe-
rior deasupra. Îndoiți dublurile spre ex-
terior pe linia de pliere. La decolteu, 
prindeți dublura pe guler. Coaseți 
dublura și gulerul de marginea fron-
tală. Tăiați rezervele. Întoarceți dublu-
ra spre interior. Călcați marginile fron-
tale. 

5Cusături laterale:
Prindeți și coaseți cusăturile later-

ale dreapta pe dreapta (număr de 
cusături 4). Întrerupeți cusătura între 
cusăturile oblice pentru deschiderile 
buzunarelor, asigurați capetele cusă-
turii. Călcați separat rezervele. 

6Buzunare cusute:
Prindeți buzunarele dreapta pe 

dreapta, rezervele de cusătură ale de-
schiderilor buzunarelor, astfel încât 
cusăturile oblice să se intersecteze. 
Coaseți spațiul interior al buzunarelor 
direct de-a lungul liniilor de cusătură 
marcate. Călcați spațiul interior al 
buzunarelor înspre față și coaseți-l. 

7Cusăturile mânecilor:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. Prindeți 
și coaseți cusăturile mânecilor (cusătură 
numărul 5). Călcați separat rezervele.

8Introduceți mânecile:
Dreapta pe dreapta, fixați mânecile 

pe croiala mânecilor și coaseți, cusă-
turile transversale 6 se intersectează, 
cusătura transversală a părții rotunjite 
a mânecii se intersectează cu cusătu-
ra umărului. Cusăturile laterale și ale 
mânecilor se intersectează. Călcați 
separat rezervele. 

9Tivul și tivurile mânecilor:
Așezați din nou plat dublurile pe 

tivul pe părțile frontale. Călcați spre in-
terior rezervele tivului și coaseți lejer 
cu mâna. Coaseți rezervele pentru 
tivul mânecii în același mod. Așezați 
din nou dublurile frontale în interior, 
coaseți pe rezerva pentru tiv. 

10Coaseți căptușeala:
 Coaseți pliul de mișcare pe par-

tea posterioară a căptușelii, așa cum vi 
se arată. Călcați pliul într-o parte. Coa-
seți pensele pe părțile din față și căl-
cați în jos. Prindeți și realizați cusături-
le umerilor și cusăturile laterale (număr 
de cusături 7 și 8). Păstrați marginile 
posterioare ale umărului. Realizați 
cusăturile mânecilor. Introduceți 
mânecile căptușelii. Călcați cusăturile 
ca pe materialul exterior.

11Coaseți căptușeala:
Fixați căptușeala dreapta pe 

dreapta pe dublură și coaseți (număr 
de cusături 9), cusăturile umerilor se 
întâlnesc, începând și terminând la 
aproximativ 10 cm deasupra marginii 
tivului. Călcați rezervele de cusătură în 
căptușeală. Trageți mânecile împre-
ună. Împingeți marginile inferioare ale 
căptușelii pe tiv și coaseț cu mâna pe 
rezerva tivului. În față, îndoiți în jos 
lungimea suplimentară de pe căp-
tușeală ca un mic pliu și coaseți manu-
al pe dublură. Pe mâneci, coaseți căp-
tușeala pliată la marginea tivului 
mânecii. 

12Cheițe de blană:
Coaseți cheițele sub marginea 

frontală stângă, așa cum se arată, 
coaseți ochiurile sub marginea frontală 
dreaptă. Marginile frontale se întâl-
nesc între ele. 
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PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Căptușeală 140 cm 55’’

Căptușeală 140 cm 55’’

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior.
Părțile prezentate cu un contur întrerupt trebuie așezate pe material cu partea 
imprimată în jos.

Tiparul negru, foaia A Tiparul negru, foaia A 
Părțile de tipar de la 1 la 7Părțile de tipar de la 1 la 7  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 
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Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Lungime de la talie 114 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale elas-
tice pentru îmbrăcăminte. Folosiți nu-
mai materiale cu elastan. 
Material original: Satin cu elastan, 
căptușeală elastică. 

Accesorii: Vlieseline G 785. 1 fermoar 
cusut cu o lungime de 40 cm și un 
picioruș special pentru dinți. Bandă 
din organza de 2,5 cm lățime: 
mărimea 36: 2,20 m, mărimea 38: 
2,25 m, mărimea 40: 2,30 m, 
mărimea 42: 2,35 m, mărimea 44: 
2,45 m.

Tiparul
Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți împreună piesele 2A și 2B, 3A 
și 3B, 4A și 4B și 5A și 5B la liniile de 
asamblare. Prindeți cu ace părțile ti-
parului de material, așa cum se arată 
în dispunerea tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. Tăiați părțile 
căptușelii cu rezerve de cusătură și 
pentru tiv de o lățime de 1,5 cm.
Decuparea părților
Material
1  Partea frontală superioară din mijloc 
   în pliul materialului 1x
2  Partea frontală inferioară din mijloc 
   în pliul materialului 1x
3  Partea frontală laterală 2x
4 Partea posterioară din mijloc 2x
5  Partea posterioară laterală 2x
6 Dublura frontală în pliul materialului 1x
7 Dublura posterioară  2x
Căptușeală
Părțile 1 până la 5
Călcați inserția pe părțile 6 și 7 (partea stângă a 
materialului).

125 Rochie de cocktail ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Coaserea

1Cusăturile frontale de separare:
Fixați partea frontală superioară din 

mijloc pe partea frontală inferioară din 
mijloc, dreapta pe dreapta și coaseți. 
Călcați în jos rezervele. Coaseți părțile 
frontale laterale pe partea frontală din 
mijloc, dreapta pe dreapta. Călcați 
separat rezervele.

2Cusăturile posterioare de separare:
Fixați părțile laterale posterioare pe 

părțile posterioare din mijloc, dreapta 
pe dreapta și coaseți, finisați rezervele 
și călcați.

3Fermoar cu cusătură / Cusătură mi-
jlocie posterioară / Șliț:

Coaseți fermoarul de marginile posterio-
are ale șlițului, vedeți secțiunea „Cum se 
procedează” - Fermoarul cu cusătură 
ascunsă - din glosar, dinții încep de la 
marginea superioară marcată a croielii. 
Coaseți cusătura posterioară din mijloc, 
de la semnul de jos al șlițului până la fer-
moar. Călcați separat rezervele. Pe par-
tea din dos stânga, tăiați dublura șlițului 
la 1,5 cm de la linia marcată „MARGIN-
EA DIN STÂNGA”. Călcați spre interior 
dublura stângă a șlițului, la linia PLIUL 
DUBLURII DIN STÂNGA. Așezați 
întăritura șlițului în partea din spate-stân-
ga a fustei și pentru a evita tăierea sa, 
călcați în diagonală rezerva cusută dea-
supra șlițului a părții din spate-dreapta a 
fustei. Întoarceți dublura întăriturii de pe 
dedesubt către interior pe linia de pliere 
și apăsați. Coaseți oblic partea posterio-
ară stângă, după cum vi se arată, prin-
zând și întăritura.

4Cusături laterale:
Prindeți și realizați cusăturile later-

ale, și pe dublură (număr de cusături 
5). Călcați separat rezervele. Finisați 
marginea inferioară a dublurii.

5Bretelele:
Tăiați panglica de organza în două 

bucăți de lungime egală, prindeți-le îm-
preună, stânga pe stânga și coaseți în-
gust. Tăiați din nou panglica finită în 
două bucăți de lungime egală și finisați 
câte un capăt. Fixați capetele bretelei 
brute, dreapta pe dreapta, între liniile 
orizontale de deasupra cusăturilor de 
separare frontale pe marginea superi-
oară a rochiei. 

6Coaseți căptușeala:
Coaseți și călcați cusăturile de sep-

arare pe căptușeală la fel ca pe țesătu-
ra exterioară. Realizați cusăturile later-
ale și cusătura centrală posterioară 
între semnele șlițului. Fixați dublura pe 
marginea superioară a căptușelii, 
stânga pe stânga și coaseți pe căp-
tușeală de-a lungul marginii inferioare.

7Coaserea căptușelii cu dublura:
Trageți căptușeala cu dublura peste 

rochie, dreapta pe dreapta, cusăturile 
laterale se întâlnesc. Îndoiți căptușea-
la cu dublura la spate cu 5 mm în fața 
fermoarului, fixați pe marginea decol-
teului, consultați secțiunea „Cum se 
procedează” - Dublura pe fermoar - 
din glosar. Așezați spre exterior 
rezervele șlițului și benzile fermoarului 
și prindeți peste căptușeală. Coaseți 
de-a lungul marginii superioare a 
rochiei, incluzând bretelele. Tăiați 
rezervele de cusătură. Întoarceți 
dublura cu căptușeala și rezervele 
posterioare spre interior. Călcați marg-
ile croielii. 

8Capetele posterioare ale bretelelor:
Fixați bretelele de pe partea poste-

rioară în cruce în mijloc, deasupra 
cusăturilor de separare. Când o 
probați, stabiliți lungimea bretelelor, 
coaseți îngust din exterior sau coaseți 
manual pe interior. 

9Tivul:
Finisați rezervele tivului, călcați 

spre interior și coaseți lejer cu mâna. 
Tiviți căptușeala, astfel încât să fie cu 
aproximativ 2 cm mai scurtă decât 
rochia. 

10Căptușeala la nivelul șlițului:
Coaseți căptușeala pe marginea 

interioară a dublurii întăriturii de la 
nivelul șlițului. Tăiați drept cealaltă 
margine a căptușelii, până la 1 cm de 
marginea de pliere a întăriturii șlițului, 
în partea de sus până la 1 cm de 
capătul șlițului. Tăiați oblic în colț 
aproximativ 1 cm. Întoarceți marginea 
căptușelii spre interior și coaseți pe 
marginile interioare ale dublurii șlițului 
și peste partea superioară a întăriturii 
de pe dedesubt.

Planurile tiparului

În cazul unui strat 
dublu de material
tăiați din dreapta în 
interior. 

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusăturile frontale de separare
  2 Cusăturile posterioare de separare
  3  Fermoarul / Cusătura posterioară 

din mijloc / Șlițul
  4 Cusături laterale
  5 Bretelele
  6 Coaseți căptușeala
  7 Coaserea căptușelii cu dublura
  8 Croiala posterioară
  9 Tiv
 10 Căptușeala de la nivelul șlițului

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,10

55 2 ¼

Căptușeală 140 2,10

55 2 ¼

Tiparul verde, foaia C Tiparul verde, foaia C 
Părțile de tipar 21 și 22Părțile de tipar 21 și 22  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 
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Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 72 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Material tricotat. 
Jerseu Material pentru hanorace. Ma-
terial cu elastan. Folosiți numai țesă-
turi elastice. 
Material original: Tricou din catifea cu 
fire lurex și elastan. 

Accesorii: Vlieseline H 180. Bandă 
elastică 1 cm lățime: Mărimile 36, 38: 
0,90 m, mărimea 40: 0,95 m, mărimile 
42, 44: Lungime 1,05 m.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 5 cm. 
Decuparea părților
21 Partea frontală cu
     Dublură în pliul materialului 1x
22 Partea posterioară cu
     Dublură în pliul materialului 1x
Călcați inserția pe dublurile tăiate pe 
părțile 1 și 2 până la linia de pliere (par-
tea stângă a materialului). 

126 Vestă-pulover ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Coaserea

Notă: Pentru țesăturile elastice, real-
izați cusăturile cu o cusătură elastică 
specială sau cu o cusătură îngustă în 
zig-zag. 

1Cusături umeri:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Fixați cusăturile umerilor 
(număr de cusături 1), inclusiv dubluri-
le tăiate. Coaseți. Tăiați rezervele de 
cusătură la rotunjime până chiar 
înaintea liniilor de cusătură. Finisați 
rezervele și călcați-le separat. 

2Decolteul:
Finisați marginea interioară a 

dublurii. Presați dublura în interior la 
linia de pliere. Coaseți cu mâna mar-
ginea interioară a dublurii pe rezervele 
cusăturii umărului.

3Cusături laterale:
Poziționați partea din față pe partea 

din spate, partea dreaptă pe partea 
dreaptă. Prindeți și realizați cusăturile 
laterale (număr de cusături 2). Finisați 
rezervele și călcați-le separat.

4Tivul:
Finisați rezervele pentru tiv, călcați 

în interior și coaseți-le lejer cu mâna.

5Croielile mânecilor:
Tăiați rezervele la croiala mânecilor 

la 5 mm lățime. Tăiați elasticul în 2 
bucăți de lungime egală. Fixați banda 
la marginile croielii mânecilor, dreapta 
pe dreapta, începând și terminând la 
cusătura laterală. Așezați capetele 
benzii spre exterior. Coaseți banda la 
loc și întoarceți-o spre interior. Călcați 
marginea și coaseți banda cu o mar-
gine îngustă. 

Planul tiparului

Tăiați materialul conform planului ti-
parului, în cazul unui strat dublu de 
material, cu partea dreaptă spre interi-
or.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusături umeri
  2 Decolteu
  3 Cusături laterale
  4  Tiv
  5 Croiala mânecilor

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 0,95

55 1

Tiparul albastru, foaia D Tiparul albastru, foaia D 
Părțile de tipar de la 1 la 4Părțile de tipar de la 1 la 4  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 
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Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Lungime pantaloni 108 cm
Lățime tiv 64 cm
Pantalonii sunt pe talie

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale 
ușoare pentru pantaloni, cu sau fără 
elastan. 
Material original: Tricou din catifea cu 
fire lurex și elastan. 

Accesorii: Bandă Vlieseline. 1 Fer-
moar de 22 cm lungime și un picioruș 
presor special. 

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Li-
piți împreună părțile 1A și 1B, precum 
și 4A și 4B la liniile de îmbinare. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. Marcați partea a direct pe 
material. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 
cm, pentru tiv lăsați 4 cm. Măsurătorile 
pentru partea a includ rezerve.  

127 Pantaloni ●●●●

Material necesar

Măsurători pentru a

Prezentarea generală a tiparului

Decuparea părților
1 Partea inferioară din față a pantalonilor 2x
2 spațiul interior al buzunarului 2x
3 Partea de pe șold 2x
4 Partea inferioară din spate a pantalonilor 2x
a  Benzi de prindere / marginea superioară a 

pantalonilor 1x
Călcați banda de modelare  Vlieseline pe mar-
ginea superioară a pantalonilor și pe marginile 
stângi ale șlițului. 

Coaserea

Notă: Pentru țesăturile elastice, real-
izați cusăturile cu o cusătură elastică 
specială sau cu o cusătură îngustă în 
zig-zag.

1Pense:
Coaseți pensele frontale și posterio-

are, prinzând înainte și înapoi de-a 
lungul liniei de cusătură a marginii su-
perioare. Călcați pensele spre centru. 

2Buzunare pe șold:
Coaseți spațiul interior al buzunaru-

lui dreapta pe dreapta pe marginile de 
îmbinare ale părților din față ale pan-
talonilor (număr de cusături 1). Așezați 
buzunarul lateral și coaseți îngust pe 
lângă cusătură, pe rezerve, vedeți 
secțiunea „Cum se procedează” - 
Coaserea dublurii pe rezerve - din 
glosar. Întoarceți bucățile de buzunar 
în interior. Călcați marginile. Prindeți 
deschiderile buzunarelor pe bridele 
laterale de șold, prindeți plătcile. Coa-
seți spațiile interioare ale buzunarelor 
în interior. Finisați rezervele. Capsați 
buzunarele pe marginile superioare și 
laterale ale părților pantalonilor.

3Cusătura laterală dreaptă / Cusă-
turile interioare de pe picioare:

Prindeți și coaseți cusătura laterală 
dreapta pe dreapta (număr de cusături 
2). Începeți și încheiați la marginea de 
sus, exact la linia de cusătură marcată. 
Fixați cusăturile interioare ale picioare-
lor (număr cusături 3) și coaseți, întin-
zând marginile din spate ale pan-
talonilor deasupra cusăturii oblice. 
Finisați rezervele de cusătură și căl-
cați-le separat.

4Cusătura din mijloc:
Așezați un crac în celălalt, cu fețele 

materialului dispuse față în față. Coa-
seți continuu cusăturile centrale fron-
tale și posterioare, cusăturile interioare 
ale picioarelor se întâlnesc. Începeți și 
încheiați la marginea de sus, exact la 
linia de cusătură marcată. Finisați 
rezervele de cusătură și călcați sepa-
rat de sus până la începutul rotunjimii.

5Marginea superioară a pantalonilor:
Tăiați rezerva de cusătură de la mar-

ginea superioară a pantalonilor. Îndoiți 
fâșiile de prindere în jumătate pe lun-
gime și călcați, cu partea dreaptă a ma-
terialului în exterior. Așezați din nou plat 
fâșiile. Îndoiți și călcați ambele margini 
lungi ale fâșiei una după alta, până la 
pliu. Desfaceți fâșia de prindere călcată 
în prealabil, fixați pe marginea superio-
ară a pantalonilor, dreapta pe dreapta și 
coaseți la 1 cm lățime în pliu. Așezați 
fâșiile cu fața în sus și călcați. 

6Fermoar cu cusătură:
Finisați marginile laterale stângi. 

Coaseți fermoarul pe marginile de pe 
dosul șlițului; consultați secțiunea 
„Cum se procedează” - Fermoar cu 
cusătură ascunsă - din glosar. Dinții 
încep la 1 cm deasupra cusăturii de 
îmbinare. Prindeți și coaseți cusătura 
din mijloc din partea de jos până la fer-
moar. Finisați rezervele și călcați-le 
separat.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pense
  2 Buzunare pe șold
  3  Cusătura laterală dreaptă / Cusă-

turile interioare le picioarelor
  4 Cusătura din mijloc
  5 Marginea superioară a pan-
talonilor
  6 Cusătura fermoarului
  7 Fixarea fâșiilor de prindere
  8 Tiv

Mărime 36 38 40 42 44 Lățime 
pentru toate 
mărimile 
(cm / în)

Lungime (cm / în)

a 73
28¾

77
30⅜

81
31⅞

85
33½

89
35

4
1½

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,35

55 2 ⅝
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WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Stoff 140 cm 55 “

2 3

4

1

a

WEBKANTE

WEBKANTE

36 - 48Stoff 140 cm 55 “

1

1

3

2

2

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Stoff 140 cm 55 “

WEBKANTEN

STOFFBRUCH 36 - 44Futter 140 cm 55 “

22

21

24

23

26 26
22

25

23

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

PLIUL MATERIALULUI

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

MARGINI FALSE

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Material 140 cm 55’’

Căptușeală 140 cm 55’’

MARGINE FALSĂ

MARGINE FALSĂ

7Fixarea fâșiilor de prindere:
Întoarceți rezervele de cusătură ale 

șlițului și benzile de fermoar pe dos. 
Așezați fâșiile de prindere spre interior 
în jurul marginii superioare a pan-
talonilor și prindeți-le pliate peste 
cusătura de îmbinare Din dreapta, 

coaseți fâșia îngust de-a lungul cusă-
turii de îmbinare și coaseți de-a lungul 
marginilor șlițului cât mai aproape de 
fermoar. 

8Tivul:
Finisați rezervele tivului, călcați 

spre interior și coaseți lejer cu mâna. 

Planul tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior.

Tiparul verde, foaia A Tiparul verde, foaia A 
Părțile de tipar de la 1 la 3Părțile de tipar de la 1 la 3  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44  Mărimea 44  
Mărimea 46  Mărimea 46  
Mărimea 48 Mărimea 48 

De la pagina 28
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48
Coaseți Lungimea aprox. 50 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale fes-
tive cu volum. 
Material original: Satin greu.

128 Etolă ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. Li-
piți părțile 1A și 1B. Săgețile pliului și 
marcajul fermoarului în partea 1 sunt 
valabile pentru mărimea 36. Pentru 
mărimile rămase, așezați liniile de îm-
binare în același mod ca și liniile pent-
ru mărime. Prindeți cu ace părțile ti-
parului de material, așa cum se arată 
în dispunerea tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Cusături și margini 1,5 cm.
Decuparea părților
1 piesa față și spate 2x
2 Mâneci 2x
3 Laț 1x

Coaserea

1Pliurile:
Pe părțile frontale și posterioare, in-

troduceți pliurile din exterior în direcția 
săgeții și lipiți-le pe rezerva cusăturii.

2Lațul:
Pliați lațurile pe linia de pliere, cu 

partea dreaptă în interior. Prindeți mar-
ginile lungi. Întoarceți lațurile, călcați. 
Fixați un capăt de buclă deschisă pe 
părțile exterioare frontale și posterio-
are (Fig. 1). 

3Coaseți piesele frontale și posterio-
are:

Așezați părțile frontale și posterioare 
una peste alta, dreapta pe dreapta, 
prindeți împreună de-a lungul margin-
ilor exterioare și coaseți, întrerupând 
cusătura de pe marginea inferioară în-
tre cusăturile transversale (număr de 
cusături 2) (= începutul mânecii). Buc-
la este prinsă între ele. Asigurați cape-
tele cusăturii (Fig. 2). 

4Mânecile:
Îndoiți mânecile dreapta pe dreap-

ta. Prindeți și realizați cusăturile mâne-
cilor, număr de cusături 1. Călcați sep-
arat rezervele de cusătură. Îndoiți 
mâneca în jumătate la linia de pliere, 
partea dreaptă în interior. Prindeți îm-
preună marginile deschise. Așezați 
mânecile între părțile din față și din 
spate în deschiderile cusăturii. Coaseți 
mânecile pe părțile exterioare din față 

și din spate (număr de cusături 2), Fig. 
3. Tăiați rezervele de cusătură în diag-
onală la colțurile părților  din față și din 
spate. Rotiți piesa printr-o deschidere. 
Călcați marginile. Coaseți manual 
părțile interioare din față și din spate 
pliate la cusăturile mânecilor. Coaseți 
cu mâna deschiderea cusăturii. 

5Coaserea buclei:
Așezați bucla în sus și coaseți man-

ual pe partea exterioară, pliată.

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta spre interior. Părțile 
prezentate cu un contur întrerupt trebuie așezate pe material cu partea impri-
mată în jos.

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Pliuri
  2 Bucla
  3  Coaseți piesele frontale și poste-

rioare
  4 Mâneci
  5 Coaserea buclei

Mărime 36 38 40 42 44 46 48

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 2,30

55 2 ½

Imaginea 1

Imaginea 2

Imaginea 3

Tiparul albastru, foaia B Tiparul albastru, foaia B 
Părțile de tipar de la 21 la 26Părțile de tipar de la 21 la 26  
Mărimea 36  Mărimea 36  
Mărimea 38  Mărimea 38  
Mărimea 40  Mărimea 40  
Mărimea 42  Mărimea 42  
Mărimea 44 Mărimea 44 

de la pagina 22/23
Mărimile 36, 38, 40, 42, 44
Coaseți Lungimea aprox. 71 cm

Material și accesorii 
Material recomandat: Materiale moi 
pentru jachete. 
Material original: Material cu paiete. 
Căptușeală 

Accesorii: Vlieseline H 609. 1 pereche 
pernițe pentru umeri.

Tiparul

Tiparul pe hârtie
Trasați părțile tiparului de pe hârtie. 
Prindeți cu ace părțile tiparului de ma-
terial, așa cum se arată în dispunerea 
tiparului. 
Rezerve pentru cusătură și tiv
Pentru cusături și margini lăsați 1,5 cm, 
pentru tiv și tivurile mânecilor lăsați 4 cm, 
rezervele sunt incluse. Tăiați părțile căp-
tușelii cu rezerve de cusătură și pentru 
tiv de o lățime de 1,5 cm.
Decuparea părților
Material
21 Partea frontală cu guler 2x
22  Partea posterioară în pliul materia-

lului 1x
23 Mâneci 2x
24 Dublura frontală cu   
gulerul decupat 2x

129 Jachetă ●●●●

Material necesar

Prezentarea generală a tiparului

Căptușeală
25 Partea frontală 2x
26 spațiul interior al buzunarului 4x
Precum și părțile de la 22 la 23 din 
căptușeală.
Călcați inserția pe partea 24 (partea 
stângă a materialului).

Coaserea

Note pentru lucrul cu paiete, citiți 
„Cum se face” - Paiete - din Glosar.

Planurile tiparului

În cazul unui strat dublu de material, tăiați cu fața din dreapta către interior. 
Părțile prezentate cu un contur întrerupt trebuie așezate pe material cu partea 
imprimată în jos

 Ghid rapid pentru profesioniști
  1 Cusături umeri
  2 Guler
  3 Dublura / Marginea frontală
  4  Seitennähte
  5 Buzunare cusute
  6 Mânecă
  7 Introduceți mânecile
  8 Căptușeală
  9 Introduceți căptușeala
 10 Tivul / tivul mânecii

1Cusături umeri:
Așezați părțile frontale dreapta pe 

dreapta pe partea din spate. Prindeți și 
realizați cusăturile umerilor (cusătură 
numărul 1). Tăiați în diagonală spre 
capătul cusăturii pe partea frontală. 
Călcați separat rezervele.

2Gulerul:
Fixați cusătura centrală posterioară 

pe gulerul tăiat, dreapta pe dreapta și 
coaseți. Călcați separat rezervele. Fix-
ați gulerul pe decolteu, dreapta pe 
dreapta și coaseți. Tăiați rezervele la 
rotunjimi până chiar înainte de 
cusătură. Călcați separat rezervele.

3Dublura / Marginea frontală:
Prindeți și coaseți cusătura centrală 

posterioară pe partea frontală. Călcați 
rezervele. Fixați dublura pe marginea 
frontală, dreapta pe dreapta și coaseți. 
Tăiați rezervele. Întoarceți dublura 
spre interior. Călcați marginile.

4Cusături laterale:
Așezați părțile frontale dreapta pe 

dreapta pe partea posterioară. Prindeți 
și coaseți cusăturile laterale (număr de 
cusături 2), întrerupeți cusătura la 
cusăturile transversale pentru 
buzunarele cusute. Călcați separat 
rezervele.

5Buzunare cusute:
Prindeți partea interioară a buzunar-

elor, partea dreaptă pe partea dreaptă, 
pe rezervele de cusătură ale deschid-
erilor buzunarelor și coaseți direct de-a 
lungul liniilor de cusătură marcate. 
Călcați spațiul interior al buzunarelor 
înspre față și coaseți-l. 

6Mâneci:
Îndoiți mânecile în jumătate pe lun-

gime, cu partea dreaptă în interior. 
Prindeți și coaseți cusăturile mânecilor 
(cusătură numărul 3). Călcați separat 
rezervele. Călcați rezervele tivului 
mânecilor spre interior și coaseți-le le-
jer cu mâna.

7Introduceți mânecile:
Prindeți mânecile pe croielile mâne-

cilor, dreapta pe dreapta. Cusăturile 
transversale 4 de pe mânecă și de pe 
partea frontală, precum și cusăturile 
laterale și ale mânecilor se întâlnesc, 
cusătura transversală de pe partea ro-
tunjită a mânecii se îmbină cu cusătura 
de pe umăr. Încrețiți partea rotunjită a 
mânecilor între • . Finisați rezervele și 

călcați în mânecă, în zona rotunjită a 
mânecii. Când încercați pernițele pen-
tru umăr, plasați-le dedesubt și coa-
seți-le manual pe cusăturile de inserție 
ale umărului și a mânecilor. 

8Căptușeală:
La căptușeală, prindeți și realizați 

cusăturile umerilor și pe cele laterale. 
Călcați separat rezervele. 

9 Coaseți căptușeala:
Coaseți căptușeala dreapta pe 

dreapta pe marginea interioară a 
dublurii, începând și terminând la 

aproximativ 10 cm deasupra liniei tivu-
lui. Călcați rezervele în căptușeală.

10Tivul / tivul mânecii:
Călcați rezervele tivului spre in-

terior și coaseți-le lejer cu mâna. Coa-
seți dublura pe rezerva tivului. Coaseți 
căptușeala pliată pe tiv și rezervele 
pentru tivul mânecilor. Coaseți margin-
ile rămase de căptușeală, pliați 
lungimea suplimentară în jos. Fixați 
cusăturile posterioare de îmbinare ale 
gulerului și coaseți din exterior în pliul 
cusăturii. 

Mărime 36 38 40 42 44

Lățimea 
materialului

cm
în Material necesar (Metri / yarzi)

Material 140 1,70

55 1 ⅞
Căptușeală 140 1,50

55 1 ¾

„Un material bine călcat este un ma-
terial pe jumătate cusut.”
Această veche regulă de croitorie este 
valabilă și astăzi. Călcarea corectă 
este la fel de importantă ca și coa-
serea corectă. Și cu cât materialul este 
mai delicat, cu atât trebuie călcat cu 
mai multă grijă. Pentru a vă asigura că 
nimic nu merge prost, ar trebui să 
rețineți următoarele sfaturi.
■ Dacă este posibil, călcați întotdeau-
na pe dosul materialului. Dacă trebuie 
să călcați pe față, puneți o cârpă de 
călcat peste material.
■ Temperatura de călcare depinde de 
material. Lenjeria și bumbacul pot fi 
călcate la cald. Lâna și mătasea se 
calcă la temperatură medie. Fibre sin-
tetice, de exemplu nylon-ul sunt foarte 
sensibile la căldură, trebuie călcate 
doar cu un fier de călcat la temper-
atură moderată. În cazul țesăturilor 
mixte, temperatura de călcare depinde 
de cea mai sensibilă fibră.
■ Înainte de tăiere, călcați întreaga 
țesătură (de pe dos!). Cel mai bine este 
să spălați în prealabil materialele din 
bumbac. 
■ Pentru siguranță, mai întâi încercați 
să călcați pe un rest de material sau pe 
un colț al materialului. De asemenea, 
acordați atenție modului în care mate-
rialul reacționează la umiditate.
■ Inul, bumbacul, lâna și unele materi-
ale mixte au nevoie de umiditate pent-
ru a deveni netede. Călcați astfel de 
materiale sub o cârpă umedă sau cu 
un fier de călcat cu abur. Laveta de căl-
cat trebuie să fie numai umedă, nicio-
dată udă. Călcați până când cârpa și 
materialul sunt uscate din nou, deo-
arece unele țesături pot dezvolta urme 
și vezicule inestetice din cauza 
umezelii reziduale.
■Călcați velurul și catifeaua din partea 
stângă cu abur și puțină presiune.  
Cel mai bine este să folosiți o cârpă 
umedă și un fier de călcat normal. At-
enție la fiarele de călcat cu abur! 
Duzele pentru abur împiedică presi-
unea de călcat și ieșirea aburului în 
mod uniform, astfel încât duzele să 
poată fi văzute ca un „model” tipărit pe 
partea dreaptă a țesăturii. Când căl-
cați, așezați pe suportul de călcat un 
prosop moale sau o bucată de catifea 
sau velur (cu partea pufoasă în sus). 
Când călcați pe căptușeală, lăsați 
bucățile de țesătură tăiate dublu una 
peste alta, dreapta pe dreapta.
■ Călcați materialele texturate cu o 
presiune ușoară și pe o suprafață 
moale, pentru a evita aplatizarea ma-
terialului.

Călcați cu fierul de călcat
■ Călcați matasea, vâscoza, acetatul 
pe uscat sau cu puțin abur. Niciodată 
sub o cârpă umedă, materialul ar putea 
avea urme de apă. 
■ Șifonul se calcă doar uscat - șifonul 
se va încreți când intră în contact cu 
apa.

În timpul coaserii, călcați după fiecare 
operație. De exemplu, pensele înainte 
de a închide cusăturile laterale. Cusă-
turile înainte de a coase tivul. Decol-
teul înainte de a-l coase.
■ Cusăturile vor arăta cel mai bine 
dacă mai întâi călcați cusătura matla-
sată (1), apoi călcați deoparte rezerve-
le de cusătură (2) sau călcați pe o par-
te.
■Dacă s-a trecut de marginile cusături-
lor, călcați din nou sub rezervele de 
cusătură. Dacă acest lucru nu este su-
ficient, mai întâi călcați din nou cusătu-
ra, apoi călcați cu atenție rezervele de 
cusătură, punând benzi de hârtie 
dedesubt (3).

■Curăţaţi regulat talpa fierului de căl-
cat. Când călcați țesături foarte fine, 
trebuie să vă asigurați că nu există 
zgârieturi pe talpă.

1

2

3

CUM SE PROCEDEAZĂ
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CUM SE PROCEDEAZĂ

Aceste fermoare speciale sunt dis-
ponibile în 3 lungimi: 22 cm, 40 cm, 60 
cm. Fermoarul trebuie să fie cu cel 
puțin 2 cm in) mai lung decât șlițul. 
Este cusut înainte de a realiza cusătu-
ra de sub șliț. Veți avea nevoie de un 
picioruș presor special pentru a coase 
acest tip de fermoar.
Coaseți fermoarul:
Deschideți fermoarul și împingeți spi-
rala înapoi cu unghia degetului mare 
pentru a scoate la vedere cusătura 
dintre bandă și spirală. Așezați fer-
moarul deschis, cu fața în jos pe fața 
materialului, pe o margine a deschid-
erii.
Fermoarul trebuie să fi cusut exact pe 
linia de cusătură marcată. Calculați 
spațiul dintre bandă și marginea mate-
rialului după cum urmează: Lățimea 
rezervei de cusătură minus 1 cm din 
lățimea benzii = dis-
tanța până la mar-
ginea materialului. 
Dacă rezerva dvs. 
de cusătură este de 
1,5 cm lățime, 
aceasta va da un re-
zultat de 5 mm.
Prindeți capătul su-
perior al fermoarului 
în poziția sa, cu un 
bold, la distanța cal-
culată față de mar-

Fermoar invizibil 
ginea materialului. Capătul de jos al 
fermoarului se va extinde dincolo de 
capătul marcat al șlițului. Poziționați pi-
ciorușul presor pe fermoar astfel încât 
spirala să fie în crestătura din dreapta 
acului (1). Coaseți fermoarul în poziție 
din partea de sus la capătul marcat al 
șlițului. Închideți fermoarul. Așezați 
cealaltă bandă a fermoarului cu fața în 
jos pe fața materialului, la celălalt 
capăt al șlițului și prindeți cu ace în 
partea superioară. Deschideți din nou 
fermoarul. 

Poziționați piciorușul presor la capătul 
superior al fermoarului astfel încât spi-
rala să fie în crestătura din stânga ac-
ului (2). Coaseți fermoarul din partea 
de sus până la partea inferioară a șlițu-
lui. Închideți fermoarul.
Realizați acum cusătura sub fermoar, 

de la partea inferioară 
până la cea superio-
ară. Așezați capătul 
inferior neprins al fer-
moarului în lateral, 
spre rezerva de 
cusătură pentru a-l 
coase. Coaseți cât 
mai aproape de ul-
timele ochiuri ale 
cusăturilor de fer-
moar. Tăiați orice sur-
plus din lungimea fer-

moarului și prindeți capătul cu un rest 
de material.

1 2

SFAT:
Dacă sunt introduse bolduri 
în material în unghi drept față 
de linia de cusătură, puteți 
coase cu atenție peste ele. și 
nu trebuie să vă faceți griji că 
rupeți acul mașinii

Prindeți cu ace betelia interioară / 
dublura / căptușeala la margine, cu 
fețele materialului dispuse față în față. 
Întoarceți capetele din betelia interio-
ară / dublura / căptușeala la deschi-
derea fermoarului 5 mm (3/16 in) 
înainte de deschiderea marginii; 
prindeți cu ace la margine (fig. 1). 

Dublură / betelie / căptușeală la un fermoar invizibil 
Așezați rezervele la marginile de de-
schidere ale articolului vestimentar (îm-
brăcăminte pentru partea superioară a 
corpului, rochie, fustă, pantaloni) și 
prindeți cu ace la margine peste dublură 
/ betelia interioară / căptușeală. 
Coaseți de-a lungul marginii (fig. 2).

2

Pe marginile care sunt acoperite cu o 
bandă de dublură, o căptușeală sau o 
parte de buzunar și care nu sunt cusute 
mai târziu cu tighel, este o idee bună să 
realizați o cusătură pe dedesubt pentru a 
fixa în poziție dublura, banda dublurii sau 
căptușeala. Acest lucru asigură că astfel 
margini rămân aranjate și drepte după 
spălare. De asemenea, nu lasă dublura, 
banda dublurii sau căptușeala să se vadă 
pe exteriorul îmbrăcămintei. Pentru a re-
aliza cusătura pe dedesubt, apăsați 
dublura, banda dublurii sau căptușeala 
peste rezerve, după ce le-ați tăiat. Lu-
crând din partea exterioară, coaseți 
dublura, banda dublurii sau căptușeala la 
rezerve, aproape de cusătura de îmbina-
re. Această cusătură va fi realizată mai 
târziu vizibilă numai pe interiorul articolu-
lui vestimentar finisat. 

Realizarea cusăturii pe dedesubt a unei dubluri 

Călcați marginea materialului pe dos. 
Coaseți de-a lungul marginii pe fața 
materialului la o setare scurtă, apropi-
ată, în zig-zag. Tăiați cu grijă surplusul 
de material pe interior, în apropierea 
cusăturii.

Finisați cu o cusătură strânsă în zig-zag 

La șlițul de pe panoul fustei din spate 
stânga, tăiați dublura șlițului la 1,5 cm 
de la linia marcată „marginea din stân-
ga”. Întăriți căptușeala șlițului (pe am-
bele panouri ale fustei) cu interfață. 
Realizați cusătura din partea superio-
ară la marcajul șlițului. Apăsați 
rezervele pentru a se deschide, 
apăsați căptușeala din stânga șlițului 
spre interior, pe linia marcată „pliul 
stânga”. Așezați întăritura de dedesubt 
pe panoul din spate-stânga al fustei și 
apăsați dedesubt rezerva de cusătură 
a panoului din spate-dreapta al fustei, 
formând un con pe măsură ce treceți 
deasupra șlițului pentru a evita tăierea 
sa. Întoarceți dublura întăriturii de pe 
dedesubt către interior pe linia de 
pliere și apăsați. Coaseți cu tighel par-
tea din stânga spate a panoului fustei 
pe partea superioară a șlițului, într-un 
unghi așa cum este marcat, prinzând 
întăritura.

Șliț cu căptușeală 
Coaseți căptușeala: Așezați dublurile 
plate la tiv, în exterior. Întoarceți rezer-
va pentru tiv către interior și coaseți le-
jer manual. Așezați din nou rezervele 
la marginile de deschidere spre interi-
or, coaseți la rezerva de deschidere. 
Tiviți căptușeala, astfel încât să fie cu 
aproximativ 2 cm mai scurtă decât fus-
ta. Prindeți cu ace căptușeala la partea 
superioară a șlițului. La șliț coaseți 
căptușeala la marginea interioară a 
dublurii întăriturii de pe dedesubt. 
Tăiați cealaltă margine a căptușelii la 1 
cm) înainte de 
marginea inferio-
ară pliată a întări-
turii de dedesubt, 
tăind în diago-
nală, în partea de 
sus, 1 cm sub 
marcajul pentru 
șliț. Prindeți cu 
cleme aproxima-
tiv 1 cm (3/8 in) în 
colț, la un unghi.

Întoarceți margin-
ea căptușelii spre 
interior și coaseți 
pe marginile inte-
rioare ale dublurii 
șlițului și peste 
partea superio-
ară a întăriturii de 
pe dedesubt.
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GLOSAR
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Cusutul cu piele nu este o problemă! 
Cu know-howul potrivit, o puteți trata 
ca un material textil. Rețineți doar ur-
mătoarele puncte:
Cusăturile nu ar trebui să fie des-
făcute, deoarece găurile cusăturii 
rămân vizibile. Din acest motiv, vă 
recomandăm să coaseți mai întâi arti-
colul vestimentar din muselină sau din-
tr-un material similar ieftin. Puteți apoi 
să încercați și să faceți orice modificări 
necesare părților de tipar pe coală. 
Apoi decupați bucățile de piele fo-
losind aceste părți de tipar personali-
zate.
Distribuitorul pielii vă poate sfătui ce tip 
de piele este cel mai potrivit pentru ar-
ticolul dvs. vestimentar. Pielea de nă-
buc și pielea de căprioară vin în multe 
greutăți diferite, de la piele moale pen-
tru mănuși până la piele groasă de 
vacă pentru genți și curele.
Instrucțiunile noastre de cusut vă spun 
tipul și cantitatea de piele necesară 
pentru fiecare stil. Deoarece pielea 
variază ca mărime și formă și uneori 
are și defecte, cel mai bine este să lu-
ați cu dvs. toate părțile de tipar atunci 
când cumpărați pielea. Aceasta în-
seamnă, de asemenea, să realizați 
părți de tipar pe coală pentru orice 
părți care nu sunt afișate pe foaia de 
tipar, dar date ca măsurători, cum ar fi 
o betelie sau o curea. Notați de câte ori 
trebuie tăiată fiecare parte de tipar. 
Pielea este măsurată în picioare 
pătrate (sq. Ft.): 1 sq. ft. = 30 x 30 cm.
Înainte de a tăia bucățile de piele, mar-
cați orice pete subțiri sau găuri din 
piele, pe dos. Așezați părțile tiparului 
pe dosul pielii. Poziționați mai întâi 
părțile mari ale tiparului și apoi pe cele 
mici. Rețineți că unele părți, de exem-
plu, mânecile, trebuie tăiate ca 
imagini în oglindă una pentru cealaltă. 
Așezați părțile tiparului pe piele cât 
mai economic posibil. Amintiți-vă că 

pielea se întinde mai mult pe lățime 
decât pe lungime. Din acest motiv nu 
ar trebui să tăiați niciodată o bucată pe 
lungime și alta pe lățime, doar pentru a 
economisi. Pielea de căprioară are un 
puf. Așezați toate părțile tiparului pe 
piele, astfel încât puful să ruleze de la 
marginea superioară spre cea inferio-
ară. 
Țineți părțile tiparului în poziție cu 
bandă adezivă. Desenați contururile și 
marcajele cu un creion cu mină moale 
sau cu un pix. Apoi marcați rezerve 
pentru cusătură și tiv și decupați 
bucățile. Pe piele, evitați însăilarea și 
descoaserea, deoarece găurile făcute 
de ac pot fi permanente. Setați mașina 
la o lungime medie a cusăturii - cusă-
turile mai mici pot despica pielea. Pen-
tru piele moale, utilizați un ac de 
mașină standard, mărimea 80 sau 90. 
Pentru pielea mai groasă, se recoman-
dă un ac special (triunghiular).
Dacă mașina de cusut avansează pie-
lea necorespunzător, rezultând cusă-
turi neregulate, utilizați un picioruș pre-
sor acoperit cu teflon. De asemenea, 
puteți amplasa o foaie de șmirghel 
fină, cu partea aspră în jos, sub picio-
rușul presor și coaseți de-a lungul mar-
ginii acesteia (testați mai întâi pe un 
rest de piele). Sau coaseți peste hârtie 
satinată și rupeți-o după coasere.
Buzunarele sau fermoarele pot fi ținute 
în poziție cu un lipici (Pritt, Tesa), pen-
tru a nu aluneca în timpul coaserii. Uti-
lizați adeziv textil (Rudolfix, Güter-
mann HT 2) pentru a lipi rezervele de 
tiv sau de cusătură în poziție, dacă 
acestea nu trebuie să fie cusute la 
mașină. Ori de câte ori este posibil, 
călcați pielea pe dos la o temperatură 
moderată, fără abur. Acoperiți întot-
deauna pielea cu o cârpă uscată pent-
ru călcat. Călcați mai întâi un rest de 
piele pentru a testa!

Piele sau imitație de piele
CUM SE PROCEDEAZĂ

Înainte de a fixa piesele de model pe 
material, trebuie să determinați di-
recția cusăturii. Pentru a face acest lu-
cru, atingeți materialul paralel cu mar-
ginea. Firele de păr se aplatizează la 
atingere, se ridică la atingere în sens 
opus. Imitația de blană este tăiată cu 
cusătura; aceasta înseamnă că părțile 
tiparului sunt așezate pe material în 
așa fel încât firele de păr să poată fi 
mutate de sus în jos fără rezistență. 
Imitația de balnă cu mult păr lung este 
tăiată folosind un strat simplu de mate-

rial, fixând părțile tăiate pe partea 
stângă a materialului. Nu tăiați firele de 
păr. Pornind din partea stângă a mate-
rialului, tăiați doar prin material fo-
losind foarfece ascuțite. Apoi puteți 
despărți firele de păr. Coaseți imitația 
de blană în direcția firului și, dacă este 
posibil, nu o călcați. 
Răspândiți rezervele de cusătură cu 
mâna. Smulgeți cu atenție firele de păr 
prinse în cusătură cu ajutorul unui ac.

Prelucrarea imitației de blană
CUM SE PROCEDEAZĂ

Există diferite tipuri de materiale cu 
paiete pentru care cerințele de îngrijire 
 
pot varia foarte mult. Paietele pot fi 
brodate, lipite sau imprimate pe mate-
rial. Întăritura din material poate varia, 
de asemenea, de exemplu, organza 
delicată, șifon sau jerseu elastic. Indif-
erent de tipul de material cu paiete pe 
care l-ați ales, rețineți următoarele:
■ Utilizați un ac fin și ață de cusut pen-
tru însăilare - nu folosiți ață grea pent-
ru însăilare. Utilizați un ac fin de 
mașină (mărimea 70) cu un vârf per-
fect.
■ În cazul în care paietele se desprind 
 

sau se rup, coaseți paiete individuale 
pentru a le înlocui. Utilizați același fir 
de cusut ca și pentru celelalte paiete 
sau folosiți fir de nailon „invizibil”.
■ Călcați cu atenție materialul! Un fier 
de călcat prea fierbinte poate topi pai-
etele sau le poate decolora. Folosiți 
căldură moderată (setare pentru raion, 
1 punct) și călcați numai pe dos sub o 
cârpă de călcat uscată. Călcați mai 
întâi un rest de material pentru a testa
■  
Paietele brodate pot fi tăiate de pe 
marginea cusăturii. Pentru a face 
acest lucru, tăiați paietele cu o foarfecă 
ascuțită, nu tăiați firul de cusut.

Materiale cu paiete
CUM SE PROCEDEAZĂ

Există diferite tipuri de țesături de cati-
fea, cum ar fi: catifea de mătase, cati-
fea de bumbac, catifea autentică, cati-
fea zdrobită sau catifea stretch cu 
elastan, care sunt foarte diferite în 
ceea ce privește îngrijirea și prelucrar-
ea. Cel mai bine este să întrebați de-
spre compoziția materialului și propri-
etățile de îngrijire atunci când 
cumpărați materialul. 
Iată cele mai importante informații 
despre catifea:
■ Nu depozitați niciodată catifeaua 
întinsă, ci agățați-o. În acest scop, 
agățați catifeaua într-un cuier de haine 
folosind marginile.
■ În cazul tipurilor sensibile de catifea, 
nu trebuie să desfaceți din nou cusă-
turile finisate, deoarece înțepăturile 
acului rămân vizibile. Vă recomandăm 
să coaseți mai întâi un model de test 
dintr-un alt material. Transferați orice 
modificări făcute în timpul montajului 
pe tiparul de hârtie și apoi tăiați cati-
feaua.
■ Culorile catifelei par mai profunde și 
mai strălucitoare atunci când tăiați în 
direcție opusă firului. Puteți identifica 
direcția firelor trecând ușor mâna pes-
te suprafața materialului. Firele se 
aplatizează la atingere și se ridică 
atunci când le atingeți în direcție 
opusă. Direcția firelor este indicată în 
planul tiparului. Așezați toate părțile 
modelului pe țesătură în aceeași di-
recție.
■ Dacă firele se destramă la marginile 
tăiate, finisați marginile materialului 
imediat după tăiere.
■ Testați în prealabil liniile de tăiere cu 
o roată de copiere și cu o hârtie de 
copiere de croitorie pe o bucată de 
material. În cazul în care contururile 

presează pe partea dreaptă a materia-
lului, ar trebui să evitați copierea și să 
coaseți prin linii cu fir de cusut și cu un 
ac fin.
■ Folosiți ața de cusut și ace fine pen-
tru coasere. Folosiți de asemenea un 
ac fin cu vârf perfect în mașină.
■ Pentru a preveni deplasarea catifelei 
în timpul coaserii, așezați ace pe linia 
de cusătură și coaseți încet peste ea. 
Pentru catifeaua pufoasă, prindeți 
suplimentar pe ambele părți ale liniei 
de cusătură. Este important ca toate 
cusăturile să fie realizate în aceeași di-
recție.
■ Temperatura de călcare depinde de 
material. Regula de bază este: călcați 
doar din stânga și testați în prealabil 
materialul rămas! Catifeaua de bum-
bac poate fi călcată folosind setări de 
lână și fier de călcat cu abur. Mătasea, 
viscoza sau materialul sintetic, pe de 
altă parte, se calcă la temperatură 
scăzută (setare mătase chimică/
mătase) și uscat. Lăsați fierul de călcat 
să alunece peste material fără a aplica 
presiune pentru a evita aplatizarea 
materialului. Este foarte important sa 
aveți o suprafață de călcat moale, de 
preferință o bucată de catifea (cu par-
tea pufoasă in sus) sau un prosop 
moale. De asemenea, sunt disponibile 
tampoane speciale pentru călcat pent-
ru catifea la comercianții cu amănuntul 
specializați.
■ Folosiți numai inserții care sunt căl-
cate cu presiune scăzută, de ex. 
Vlieseline G 785 sau H 180. Pentru 
catifeaua de lână sunt potrivite și cal-
itățile Vlieseline G 405 sau G 700. Căl-
cați mai întâi un rest de material pentru 
a testa! În cazul unei catifele delicate, 
folosiți material organza dedesubt.

Catifea
CUM SE PROCEDEAZĂ
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■ Alegeți întotdeauna o inserție  po-
trivită materialului. 
■ Tăiați întotdeauna părțile de in-
serție pe aceeași direcție a firului ca și 
părțile de material vizibil, de exemplu, 

Inserții fuzibile Vlieseline®

H 180 Alb,
negru,
90 cm

Inserție moale, ușoară pentru 
 
jachete ușoare, pentru materiale delicate, 
 
fluide și pentru piele

Călcați uscat, glisând fierul de călcat de 5 - 6 
ori,apăsând ușor pe fiecare zonă, timp de 8 
secunde

H 200 Alb,
negru,
90 cm

Inserție ușoară cu ceva volum pentru porțiuni 
mici pe bluze și rochii

Călcați uscat, glisând fierul de călcat de 5 - 6 ori, 
apăsând ușor pe fiecare zonă, timp de 8 secunde

G 405 Alb, grafit
90 cm

Inserție moale, universală pentru jachete, de 
asemenea lână; senzație de moliciune

Lavetă umedă, călcați cu presiune pe fiecare 
zonă, nu glisați fierul, timp de 12 secunde

H 410 Alb,
negru,
90 cm

Inserție moale cu stabilizarea firelor în direcție 
 
longitudinală, pentru jachete și paltoane

Lavetă umedă, călcați cu presiune pe fiecare 
zonă, nu glisați fierul, timp de 12 secunde

F 220 Alb, grafit
90 cm

Inserție pentru porțiuni mici; se poate spăla în 
apă fierbinte

Lavetă umedă, călcați cu presiune pe fiecare 
zonă, nu glisați fierul, timp de 12 secunde

H 250 Alb, grafit
90 cm

Inserție stabilă pentru curele modelate și 
 
proiecte artizanale

Călcați uscat, glisând fierul de călcat de 5 - 6 ori, 
apăsând ușor pe fiecare zonă, timp de 8 secunde

H 609 Alb, negru
90 cm

Inserție foarte elastică pentru materiale elas-
tice, senzație de moliciune și aspect elegant

Călcați uscat cu presiune ușoară pe fiecare zonă, nu 
glisați fierul, timp de 10 secunde

LE 420 Merinos, grafit
90 cm

Inserție pentru piele; se poate utiliza și pentru 
 
blană sau pentru materiale sensibile la căldură

Călcați uscat cu presiune ușoară pe fiecare zonă, nu 
glisați fierul, timp de 10 secunde

S 320 Alb,
30, 45, 90 cm

Inserție ușoară pentru curele, genți și proiecte 
 
artizanale

Lavetă umedă, călcați cu presiune pe fiecare 
zonă, nu glisați fierul, timp de 15 secunde

Câteva sfaturi în plus
parcursul firului marcat pe partea ti-
parului trebuie să fie paralel cu mar-
ginea longitudinală a inserției. 
■ Tăiați toate bucățile de inserție cu 
rezervă de cusătură (dar cu 2 mm mai 

îngustă decât pentru materialul vizibil). 
Prindeți întotdeauna în inserție la 
cusături.
■ Întotdeauna călcați mai întâi de te-
stare inserția, pe un rest de material.

Descriere sumară a inserțiilor Vlieseline® 

Inserții din material textil Vlieseline®

G 700 Alb,
negru,
90 cm

Inserție moale și ușoară pentru materiale 
de greutate ușoară până la medie, ja-
chete ușoare, bluze, cămăși, bucăți mici

Călcați cu abur, glisând fierul de călcat de 6 ori 
cu abur și apăsând ușor pe fiecare zonă, timp de 
12 secunde

G 710 Alb,
negru,
90 cm

Inserție ușoară cu ceva volum pentru 
porțiuni mici pe bluze și rochii

Călcați cu abur, glisând fierul de călcat de 6 ori 
cu abur și apăsând ușor pe fiecare zonă, timp de 
12 secunde

G 740 Ecru,
Negru
90 cm

Inserție moale, universală pentru jachete, 
materiale cu greutate medie spre mare

Călcați cu abur, glisând fierul de călcat de 6 ori 
cu abur și apăsând ușor pe fiecare zonă, timp de 
12 secunde

G 770 Ecru,
Negru
75 cm

Materiale sensibile de greutate medie 
până la mare, senzație de moliciune, 
rezistență foarte mare la spălare

Lavetă umedă, călcați cu presiune pe fiecare 
zonă, nu glisați fierul, timp de 8 secunde

G 785 Alb, culoarea 
pielii,
negru,
90 cm

Inserție moale, ușoară cu întindere în 
două direcții pentru bluze, rochii, jachete 
și paltoane ușoare, pentru materiale dia-
fane și/sau elastice

Mai întâi călcați fiecare zonă cu căldură moderată (1 
- 2 puncte), doar puțin, cât să preveniți deformarea. 
Apoi glisați fierul de călcați peste material, uscat sau cu 
abur, în funcție de material, 8 secunde

Benzi Vilene®

Bandă de 
întărire

Alb,
Grafit,
12 mm

Bandă de întărire a tăieturii pentru a asig-
ura întărirea tăieturilor sau a marginilor 
curbate

Călcați uscat cu presiune, 8 secunde

Bandă de 
margine

Alb,
Grafit,
20 mm

Benzi de inserție cu fire longitudinale 
pentru a stabiliza marginile drepte

Călcați uscat cu presiune, 10 secunde

Bandă de 
cusături

Alb,
10 mm

Pentru a stabiliza cusăturile pe materiale 
moi și materiale elastice, previne defor-
marea și destrămarea

Călcați uscat cu presiune, 8 secunde

Hem Fix 30 mm Pentru călcat 
Pentru tiv

Lavetă umedă, apăsați bine pe fiecare zonă, 
nu glisați fierul, timp de 10 secunde

■ Așezați bucățile de inserție  decu-
pate pe partea stângă a materialului 
vizibil și călcați conform instrucțiunilor. 
■ Lăsați părțile la răcit timp de 20 – 30 
de minute după călcarea inserției.


